
ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА ИЗДАЁТСЯ C 1960 ГОДА |  16+

ЧЕТВЕРГ • WWW.RABSLOVO.RU

ПИКАЛЁВО

№24 / 3059 ОТ 23 ИЮНЯ 2022 ГОДА

Медикам Бокситогорского района вручили почетные грамоты 
Комитета по здравоохранению Ленинградской области.

В честь Дня медицинского работника почетными грамотами Комитета по 
здравоохранению Ленинградской области были награждены сотрудники Бок-
ситогорской межрайонной больницы: врачи, фельдшеры и медицинские се-
стры. Сообщает пресс-служба больницы.

- Врач-терапевт Валентина Анатольевна Селиверстова;
- врач-невролог Василий Иванович Селиверстов;
- фельдшер поликлиники Ксения Васильевна Ефремова;

- старшая медицинская сестра физиотерапевтического отделения Елена Ва-
сильевна Загорулько;

- медицинская сестра инфекционного отделения Татьяна Александровна 
Семяшкина.

- Старшая медицинская сестра терапевтического отделения Галина Бори-
совна Синявина отмечена Благодарностью Законодательного Собрания Ле-
нинградской области.

Награды медицинским работникам вручили главный врач ГБУЗ ЛО «Бокси-
тогорская МБ» Е.В. Ульянов и заместитель главного врача по работе с сестрин-
ским персоналом О.С. Кузина.

Поздравляем с праздником!
Информация и фото: Бокситогорская межрайонная больница

День медицинского работника

ПРАЗДНИК ЛЮБВИ, 
ПРЕДАННОСТИ  
И МУДРОСТИ 

С 2000 года в городе ежегодно 
проводится городской праздник 
любви, преданности и мудрости 
«Золотые свадьбы», на котором че-
ствуют семейные пары, прожившие 
в супружестве 50, 60 лет. 

В 2022 году традиционное го-
родское чествование золотых и се-
ребряных семейных пар проходит в 
Пикалево уже в 23 раз.

Приглашаем супружеские пары, 
на торжественный праздник, посвя-
щенный вашему бракосочетанию 
которые отметят в 2022 году

«Золотую свадьбу» и «Бриллиан-
товую свадьбу».

Мы от всего сердца желаем и 
просим Вас провести этот незабы-
ваемый в вашей жизни день вместе 
с нами.

Подать заявку 
на участие в 
празднике до  
1 октября:  

Дворец 
Культуры  

г.Пикалёво по 
телефонам:  

431-13, 431-12.
Ждём ваших 

заявок!

Крепкая семья — основа любого государства, поэтому важно 
на всех уровнях вести работу по сохранению и укреплению 
традиционных семейных ценностей. В Пикалёво эта деятель-
ность ведется на протяжении многих лет, имеет свои традиции.

По следам Петра I  Продолжая наше путешествие и двигаясь дальше по следам 
Петра I, мы попадаем с вами в село Сомино или как его еще называют - «малый Петербург» или 
«восточные ворота Ленинградской области». 6, 7 СТР



№24 / 3059 от 23 июня 2022 года www.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

2 стр ОФИЦИАЛЬНО
РЕШЕНИЕ Совета депутатов муниципального образования 

Пикалевское городское поселение Бокситогорского 
муниципального района Ленинградской области № 39 от 16 

июня 2022 года

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
МО «Город Пикалево» от 12 ноября 2015 года 
№ 62 «Об установлении налога на имущество 

физических лиц на территории муниципального 
образования «Город Пикалево» Бокситогорского 

района Ленинградской области»
В соответствии с обращением Губернатора Ленинградской 

области от 06 мая 2022 года № 041-562/2022, на основании 
части 2 статьи 399, статьи 406 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, Совет депутатов Пикалевского городского 
поселения решил:

1. Внести следующие изменения в решение Совета депута-
тов МО «Город Пикалево» от 12 ноября 2015 года № 62 «Об 
установлении налога на имущество физических лиц на терри-
тории муниципального образования «Город Пикалево» Бокси-
тогорского района Ленинградской области» (с изменениями, 
внесенными решениями от 28 июня 2018 года № 41, от 21 
февраля 2019 года № 9, от 20 февраля 2020 года № 21, от 18 
марта 2021 года № 15):

1.1.  В наименовании Решения и далее по тексту в соответ-
ствующем падеже слова «муниципального образования «Город 
Пикалево» Бокситогорского района Ленинградской области» 
заменить словами «муниципального образования Пикалевское 
городское поселение Бокситогорского муниципального райо-
на Ленинградской области».

1.2. В преамбуле Решения и далее по тексту в соответству-
ющем падеже слова «МО «Город Пикалево» заменить словами 
«Пикалевское городское поселение».

1.3. В подпункте 2 пункта 3 Решения слова «2,0 процента» 
заменить словами «1,0 процент». 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования. 

3. Действие положений подпункта 2 пункта 3 Решения (в 
редакции настоящего Решения) распространяется на право-
отношения, связанные с исчислением налога на имущество 
физических лиц за налоговый период 2022 года.

4. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете 
«Рабочее слово» и размещению на официальном сайте Пика-
левского городского поселения.

Л.И. ГРИШКИНА,
Глава Пикалевского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрация муниципального 
образования Пикалевское городское поселение Бокситогорского 

муниципального района Ленинградской области № 476 от 
17июня 2022 года

О признании утратившими силу постановлений 
администрации

На основании решения Комиссии по повышению качества 
и доступности предоставления государственных и муници-
пальных услуг в Ленинградской области администрация 
постановляет:

1. Считать утратившими силу: 
пункт 1 постановления администрации от 08 сентября 2016 

года № 404 «Об утверждении Административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 
информации об очередности предоставления жилых помеще-
ний на условиях социального найма»; 

постановление администрации от 10 августа 2018 года № 
390 «О внесении изменений в постановление администрации 
от 08 сентября 2016 года № 404 «Об утверждении Администра-
тивного регламента по предоставлению муниципальной услу-
ги «Предоставление информации об очередности предостав-
ления жилых помещений на условиях социального найма»;

постановление администрации от 17 сентября 2018 года 
№ 468 «О внесении изменений в постановление администра-
ции от 08 сентября 2016 года № 404 «Об утверждении Адми-
нистративного регламента по предоставлению муниципаль-
ной услуги «Предоставление информации об очередности 
предоставления жилых помещений на условиях социального 
найма»; 

постановление администрации от 01 апреля 2019 года № 
251 «О внесении изменений в постановление администрации 
от 08 сентября 2016 года № 404 «Об утверждении Администра-
тивного регламента по предоставлению муниципальной услу-
ги «Предоставление информации об очередности предостав-
ления жилых помещений на условиях социального найма».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в 
газете «Рабочее слово» и размещению на официальном сайте 
Пикалевского городского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу после офици-
ального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

Д.Н. САДОВНИКОВ,
Глава администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрация муниципального 
образования Пикалевское городское поселение Бокситогорского 

муниципального района Ленинградской области № 479 от 21 
июня 2022 года

О внесении изменения в постановление 

администрации от 07 июля 2021 года № 367 «Об 
утверждении Порядка предоставления субсидий 
для возмещения части затрат субъектов малого 
и среднего предпринимательства, связанных с 
уплатой лизинговых платежей и (или) первого 

взноса (аванса) по договору (договорам) 
лизинга, заключенному с российской лизинговой 
организацией в целях создания и (или) развития 

либо модернизации производства товаров (работ, 
услуг)»

В соответствии с постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 05 апреля 2022 года № 590 «О внесении из-
менений в общие требования к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предостав-
ление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юри-
дическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а так-
же физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 
и об особенностях предоставления указанных субсидий и суб-
сидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации в 2022 году», администрация постановляет: 

1. Внести изменение в постановление администрации от 
07 июля 2021 года № 367 «Об утверждении Порядка предо-
ставления субсидий для возмещения части затрат субъектов 
малого и среднего предпринимательства, связанных с упла-
той лизинговых платежей и (или) первого взноса (аванса) по 
договору (договорам) лизинга, заключенному с российской 
лизинговой организацией в целях создания и (или) развития 
либо модернизации производства товаров (работ, услуг)» (с 
изменениями, внесенными постановлениями администрации 
от 02 августа 2021 года № 417, от 13 августа 2021 года № 434, 
от 10 марта 2022 года № 167, от 14 июня 2022 года № 462) 
(далее по тексту – Порядок) и Раздел 5 Порядка изложить в 
новой редакции:

«5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) 
за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий 
и ответственности за их нарушение

5.1. Требования к осуществлению контроля (мониторинга) 
за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий 
и ответственности за их нарушение включают:

проверку соблюдения условий и порядка предоставления 
субсидий, в том числе в части достижения результатов предо-
ставления субсидий, отделом экономики администрации Пи-
калевского городского поселения, курирующим данную сферу 
деятельности, а также проверку органами муниципального 
финансового контроля соблюдения условий и порядка предо-
ставления субсидий в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

мониторинг достижения результатов предоставления суб-
сидий исходя из достижения значений результатов предостав-
ления субсидий, определенных договором, и событий, отража-
ющих факт завершения соответствующего мероприятия по по-
лучению результата предоставления субсидий (контрольная 
точка), финансовым органом администрации Пикалевского 
городского поселения в порядке, установленном администра-
цией Пикалевского городского поселения;

в случае нарушения Получателем субсидий условий, уста-
новленных при предоставлении субсидии, выявленного в том 
числе по фактам проверок, проведенных отделом экономики 
администрации Пикалевского городского поселения и орга-
ном муниципального финансового контроля, а также в случае 
недостижения установленных значений результатов и пока-
зателей, Получатель субсидии осуществляет возврат средств 
субсидии в бюджет Пикалевского городского поселения в сле-
дующем порядке:

администрация Пикалевского городского поселения при-
нимает решение о возврате субсидии в доход бюджета Пика-
левского городского поселения и в течение 3 рабочих дней на-
правляет Получателю субсидии решение о возврате субсидии;

Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней с момента 
получения решения о возврате субсидии обязан произвести 
возврат ранее полученных сумм субсидии, указанных в дан-
ном решении о возврате, в полном объеме.

В случае если Получатель субсидии не возвратил субсидию 
в бюджет Пикалевского городского поселения в установлен-
ный срок или возвратил ее не в полном объеме, администра-
ция Пикалевского городского поселения обращается в суд с 
заявлением о возврате ранее перечисленных сумм субсидии 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

2. Приостановить до 01 января 2023 года действие пункта 
2.3.2 Порядка.

3. Настоящее постановление вступает в силу после опу-
бликования, за исключением абзаца третьего пункта 5.1 По-
рядка, который применяется к субсидиям, предоставляемым 
из бюджета Пикалевского городского поселения с 01 января 
2023 года.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Рабо-
чее слово» и разместить на официальном сайте Пикалевского 
городского поселения в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за 
собой.

Д.Н. САДОВНИКОВ,
Глава администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрация муниципального 
образования Пикалевское городское поселение Бокситогорского 

муниципального района Ленинградской области № 480 от 21 
июня 2022 года

О внесении изменения в постановление 
администрации от 13 июля 2021 года № 377 «Об 
утверждении Порядка предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства 
для возмещения части затрат, связанных 
с приобретением оборудования в целях 

создания и(или) развития, и(или) модернизации 
производства товаров (работ, услуг)»

В соответствии с постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 05 апреля 2022 года № 590 «О внесении из-
менений в общие требования к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предостав-
ление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юри-
дическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а так-
же физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 
и об особенностях предоставления указанных субсидий и суб-
сидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации в 2022 году», администрация постановляет: 

1. Внести изменение в постановление администрации от 
13 июля 2021 года № 377 «Об утверждении Порядка предо-
ставления субсидий субъектам малого и среднего предпри-
нимательства для возмещения части затрат, связанных с при-
обретением оборудования в целях создания и(или) развития, 
и(или) модернизации производства товаров (работ, услуг)» (с 
изменениями, внесенными постановлением администрации 
от 02 августа 2021 года № 416, от 13 августа 2021 года № 432, 
от 24 августа 2021 года № 442, от 10 марта 2022 года № 168) 
(далее по тексту – Порядок) и Раздел 5 Порядка изложить в 
новой редакции:

«5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) 
за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий 
и ответственности за их нарушение

5.1. Требования к осуществлению контроля (мониторинга) 
за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий 
и ответственности за их нарушение включают:

проверку соблюдения условий и порядка предоставления 
субсидий, в том числе в части достижения результатов предо-
ставления субсидий, отделом экономики администрации Пи-
калевского городского поселения, курирующим данную сферу 
деятельности, а также проверку органами муниципального 
финансового контроля соблюдения условий и порядка предо-
ставления субсидий в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

мониторинг достижения результатов предоставления суб-
сидий исходя из достижения значений результатов предостав-
ления субсидий, определенных договором, и событий, отража-
ющих факт завершения соответствующего мероприятия по по-
лучению результата предоставления субсидий (контрольная 
точка), финансовым органом администрации Пикалевского 
городского поселения в порядке, установленном администра-
цией Пикалевского городского поселения;

в случае нарушения Получателем субсидий условий, уста-
новленных при предоставлении субсидии, выявленного в том 
числе по фактам проверок, проведенных отделом экономики 
администрации Пикалевского городского поселения и орга-
ном муниципального финансового контроля, а также в случае 
недостижения установленных значений результатов и пока-
зателей, Получатель субсидии осуществляет возврат средств 
субсидии в бюджет Пикалевского городского поселения в сле-
дующем порядке:

администрация Пикалевского городского поселения при-
нимает решение о возврате субсидии в доход бюджета Пика-
левского городского поселения и в течение 3 рабочих дней на-
правляет Получателю субсидии решение о возврате субсидии;

Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней с момента 
получения решения о возврате субсидии обязан произвести 
возврат ранее полученных сумм субсидии, указанных в дан-
ном решении о возврате, в полном объеме.

В случае если Получатель субсидии не возвратил субсидию 
в бюджет Пикалевского городского поселения в установлен-
ный срок или возвратил ее не в полном объеме, администра-
ция Пикалевского городского поселения обращается в суд с 
заявлением о возврате ранее перечисленных сумм субсидии 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

2. Приостановить до 01 января 2023 года действие пункта 
2.3.2 Порядка.

3. Настоящее постановление вступает в силу после опу-
бликования, за исключением абзаца третьего пункта 5.1 По-
рядка, который применяется к субсидиям, предоставляемым 
из бюджета Пикалевского городского поселения с 01 января 
2023 года.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Рабо-
чее слово» и разместить на официальном сайте Пикалевского 
городского поселения в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за 
собой.

Д.Н. САДОВНИКОВ,
Глава администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрация муниципального 
образования Пикалевское городское поселение Бокситогорского 

муниципального района Ленинградской области № 481 от 21 
июня 2022 года

О внесении изменений в постановление 
администрации от 13 мая 2021 года № 232 
«Об утверждении Порядка предоставления 



05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00, 
03.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здо-
рово! 16+
10.45, 12.15, 15.15, 
18.20, 23.40, 03.05 
Информацион-
ный канал 16+
18.00 Вечерние Новости
21.00 Время
21.45 Т/с «МИССИЯ 
«АМЕТИСТ» 16+
22.40 Большая игра 16+

РОССИЯ 1

05.00, 09.30 Утро 
России 12+
09.00, 14.30, 21.05 Ве-
сти. Местное время
09.55 О самом 
главном 12+
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30, 17.30 60 
минут 12+
14.55 Кто против? 12+
21.20 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым 12+
23.55 Т/с «АННА КА-
РЕНИНА» 12+
00.55 Т/с «ПИСЬ-
МА НА СТЕКЛЕ» 12+
02.45 Т/с «ПО ГОРЯ-
ЧИМ СЛЕДАМ» 16+

ПЯТЫЙ

05.00, 09.00, 13.00, 
17.30 Известия 16+
05.25 Т/с «УЛИ-
ЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ-3» 16+
06.00, 07.10 Х/ф «СО-
БАКА НА СЕНЕ» 12+
08.20 Х/ф «ПЕС БАР-
БОС И НЕОБЫЧ-
НЫЙ КРОСС» 12+
08.35 Х/ф «САМО-
ГОНЩИКИ» 12+
09.30, 10.25, 11.20, 
12.15, 13.30 Т/с «ТА-
КАЯ ПОРОДА» 16+
13.45, 14.40, 15.40, 
16.30 Х/ф «ПО-
СРЕДНИК» 16+
18.00, 19.00 Т/с «МОР-
СКИЕ ДЬЯВОЛЫ-3» 16+
19.55, 20.40, 21.35, 
22.20, 00.30, 01.20, 
02.05, 02.40 Т/с 
«СЛЕД» 16+
23.10 Т/с «СВОИ-3» 16+
00.00 Известия. Ито-
говый выпуск 16+
03.20, 03.50, 04.20 Т/с 
«ДЕТЕКТИВЫ» 16+

НТВ

04.55 Т/с «УЛИЦЫ РАЗ-
БИТЫХ ФОНАРЕЙ» 16+
06.30 Утро. Са-
мое лучшее 16+
08.00, 10.00, 
13.00, 16.00, 19.00, 
23.40 Сегодня
08.25 Мои универ-
ситеты. Будущее за 
настоящим 6+
09.25, 10.35 Х/ф 
«МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. 
СМЕРЧ. СУДЬБЫ» 16+
13.25 Чрезвычайное 
происшествие 16+
14.00 Место 
встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 Т/с «СТЕП-
НЫЕ ВОЛКИ» 16+
21.45 Т/с «ПЕРЕ-
СУД» 16+
00.00 Т/с «ПЁС» 16+
02.45 Т/с «ДИКИЙ» 16+

РОССИЯ К

06.30, 07.00, 07.30, 
08.00, 10.00, 15.00, 
19.30, 23.30 Ново-
сти культуры 16+
06.35 Пешком... 16+
07.05 Другие Ро-
мановы 16+

07.35 Легенды ми-
рового кино 16+
08.05 Черные дыры. 
Белые пятна 16+
08.45 Х/ф «КОРТИК» 0+
10.15 Наблюдатель 16+
11.10, 23.50 ХХ Век. 
«Иннокентий Смок-
туновский. Актер, ко-
торого ждали» 16+
12.15 Д/ф «Один-
цово. Васильев-
ский замок» 16+
12.50 Д/ф «На вол-
не моей памяти» 16+
13.30 Х/ф «РОД-
НАЯ КРОВЬ» 12+
15.05, 00.55 Концерт 
Академического ор-
кестра русских на-
родных инструмен-
тов (кат16+) 16+
15.50 Театр на экра-
не. Царь Фёдор Ио-
аннович 16+
19.15 Цвет времени. 
Павел Федотов 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Д/ф «Режиссер 
Борис Равенских. Уче-
ник Мейерхольда» 16+
20.30 Спокойной 
ночи, малыши!
20.45 Цвет време-
ни. Леонардо да Вин-
чи. Джоконда 16+
21.00 Гала-концерт 
лауреатов междуна-
родного конкурса име-
ни С.В.Рахманинова. 
Прямая трансляция из 
Большого зала Москов-
ской консерватории
01.35 Иностранное 
дело. Дипломатия 
Древней Руси 16+
02.15 Д/ф «Валентин 
Тернявский. На вол-
не моей памяти» 16+

ТВЦ

06.00 Настроение 12+
08.25, 02.40 Х/ф 
«ЖЕНСКАЯ ВЕРСИЯ. 
ЧИСТО СОВЕТСКОЕ 
УБИЙСТВО» 12+
10.20, 04.15 Д/ф «Ак-
тёрские судьбы. Алек-
сей Локтев и Светла-
на Савёлова» 12+
10.55 Городское со-
брание 12+
11.30, 14.30, 17.50, 
22.00, 00.00 События
11.50, 00.30 Пе-
тровка, 38 16+
12.00 Х/ф «АКА-
ДЕМИЯ» 12+
13.45, 05.20 Мой герой. 
Олеся Судзиловская 12+
14.50 Город но-
востей 16+
15.10 Х/ф «СПЕЦЫ» 16+
16.55 Прощание. Ан-
дрей Краско 16+
18.10 Т/с «НАШЕ СЧАСТ-
ЛИВОЕ ЗАВТРА» 16+
22.35 «Миссия вы-
полнима». Специаль-
ный репортаж 16+
23.05 Знак качества 16+
00.40 Удар властью. 
Муаммар Каддафи 16+
01.25 Жанна Про-
хоренко. 30 лет оди-
ночества 16+
02.05 Д/ф «Ата-
ман Краснов и гене-
рал Власов» 12+
04.45 Короли эпи-
зода. Светлана Ха-
ритонова 12+

МАТЧ-ТВ

06.00, 09.05, 12.30, 
14.50, 16.50, 
18.55 Новости
06.05, 22.30 Все 
на Матч! 12+
09.10 Кубок PARI 
Премьер. Специаль-
ный репортаж 12+
09.30 Футбол. Кубок 
PARI Премьер. «Сочи» 
- «Зенит» (Санкт-
Петербург). Трансляция 
из Санкт-Петербурга 0+

11.30, 01.45 Есть 
тема! 12+
12.35 Специаль-
ный репортаж 12+
12.55, 14.55 Т/с 
«ПОБЕГ» 16+
15.50, 16.55 Х/ф 
«ЧЕЛОВЕК ПРЕ-
ЗИДЕНТА» 16+
17.50, 05.05 Громко 12+
19.00 Смешанные еди-
ноборства. One FC. Ис-
лам Муртазаев против 
Регьяна Эрселя. Транс-
ляция из Сингапура 16+
20.00 Профессио-
нальный бокс. PRAVDA 
FC. Дмитрий Кудря-
шов против Вагаба 
Вагабова. Трансля-
ция из Москвы 16+
21.00 Бильярд. 
«BetBoom Кубок Чем-
пионов». Прямая транс-
ляция из Москвы 0+
23.15 Х/ф «13 
УБИЙЦ» 16+
02.05 Karate Combat 
2022 г. Эпизод 4 16+
03.40 Новости 0+
03.45 Вольная борь-
ба. Чемпионат Рос-
сии. Трансляция 
из Кызыла 0+

ЗВЕЗДА

05.05 Т/с «БЛАГОСЛО-
ВИТЕ ЖЕНЩИНУ» 16+
09.00, 13.00, 18.00, 
20.50 Новости дня 16+
09.35 Т/с «СЕМ-
НАДЦАТЬ МГНОВЕ-
НИЙ ВЕСНЫ» 12+
11.20, 18.50 От-
крытый эфир 16+
13.25, 14.05, 05.00 
Т/с «МОРСКОЙ ПА-
ТРУЛЬ» 16+
14.00 Военные но-
вости 16+
18.15 Специаль-
ный репортаж 16+
21.50 Т/с «ЗАГАД-
КИ ВЕКА С СЕРГЕЕМ 
МЕДВЕДЕВЫМ» 12+
22.40 Х/ф «НЕСЛУЖЕБ-
НОЕ ЗАДАНИЕ» 16+
00.30 Х/ф «ДЕЙСТВУЙ 
ПО ОБСТАНОВКЕ!» 12+
01.35 Х/ф «ЗАБУДЬТЕ 
СЛОВО СМЕРТЬ» 12+
02.55 Х/ф «В ДО-
БРЫЙ ЧАС!» 12+
04.30 Т/с «ПЕРЕ-
ЛОМ. ХРОНИКА ПО-
БЕДЫ» 16+

ЛОТ

06:00 «Будим в 
будни» (6+)
09:00, 11:00, 13:00, 
15:00, 15:15, 17:00 
«ЛенТВ24 Новости» (6+)
09:05 «ДИАНА: ИСТО-
РИЯ ЛЮБВИ» Х/Ф (12+) 
11:15 «ЗОЛОТАЯ 
БАБА» Х/Ф (12+)
12:30 «Любимые ак-
теры» д/ц (12+)
13:15 «ПОСЛЕДНИЙ 
ЯНЫЧАР» СЕРИАЛ. (12+)
15:35 «БЕЗ СВИДЕТЕ-
ЛЕЙ» СЕРИАЛ. (16+)
16:30 «Один день 
в городе» (12+)
17:15 «Курская бит-
ва. Время побеж-
дать» д/ц (12+)
18:00, 04:25 «КРИ-
МИНАЛЬНАЯ ПОЛИ-
ЦИЯ» СЕРИАЛ (16+)
19:00, 23:00, 02:00, 
05:20 «ЛенТВ24 Ак-
центы» (12+)
19:40 «ДЕЛО ГА-
СТРОНОМА №1» 
СЕРИАЛ. (16+)
20:35 «В погоне за 
чудом» д/ц (12+)
21:20 «БЕСТСЕЛЛЕР 
ПО ЛЮБВИ» Х/Ф (12+) 
(С СУБТИТРАМИ)
23:40 «МАДАМ» 
Х/Ф (16+)
01:10 «Маршал Конев. 
Иван в Европе» (12+)
02:40 «ВЫШЕ 
НЕБА» Х/Ф (16+)

05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00, 
03.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здо-
рово! 16+
10.45, 12.15, 15.15, 
18.20, 23.45, 03.05 
Информацион-
ный канал 16+
18.00 Вечер-
ние Новости
21.00 Время
21.45 Т/с «МИССИЯ 
«АМЕТИСТ» 16+
22.45 Большая игра 16+

РОССИЯ 1

05.00, 09.30 Утро 
России 12+
09.00, 14.30, 21.05 Ве-
сти. Местное время
09.55 О самом 
главном 12+
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30, 17.30 60 
минут 12+
14.55 Кто против? 12+
21.20 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым 12+
23.55 Т/с «АННА КА-
РЕНИНА» 12+
00.55 Т/с «ПИСЬ-
МА НА СТЕКЛЕ» 12+
02.45 Т/с «ПО ГОРЯ-
ЧИМ СЛЕДАМ» 16+

ПЯТЫЙ

05.00, 09.00, 13.00, 
17.30 Известия 16+
05.45 Т/с «УЛИ-
ЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ-3» 16+
06.30 Х/ф «МОЙ 
ГРЕХ» 16+
08.25, 09.30, 10.00, 
11.00, 12.00, 13.30, 
14.25, 15.25, 16.20 
Т/с «КАЗАКИ» 16+
18.00, 19.00 Т/с «МОР-
СКИЕ ДЬЯВОЛЫ-3» 16+
20.00, 20.45, 21.40, 
22.25, 00.30, 01.20, 
02.05, 02.40 Т/с 
«СЛЕД» 16+
23.10 Т/с «СВОИ-3» 16+
00.00 Известия. Ито-
говый выпуск 16+
03.20, 03.50, 04.20 Т/с 
«ДЕТЕКТИВЫ» 16+

НТВ

04.50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗ-
БИТЫХ ФОНАРЕЙ» 16+
06.30 Утро. Са-
мое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 
23.40 Сегодня
08.25 Мои универ-
ситеты. Будущее за 
настоящим 6+
09.25, 10.35 Х/ф 
«МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. 
СМЕРЧ. СУДЬБЫ» 16+
13.25 Чрезвычайное 
происшествие 16+
14.00 Место 
встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 Т/с «СТЕП-
НЫЕ ВОЛКИ» 16+
21.45 Т/с «ПЕРЕ-
СУД» 16+
00.00 Т/с «ПЁС» 16+
02.40 Т/с «ДИКИЙ» 16+

РОССИЯ К

06.30, 07.00, 07.30, 
08.00, 10.00, 15.00, 
19.30, 23.30 Ново-
сти культуры 16+
06.35 Пешком... 16+
07.05 Другие Ро-
мановы 16+
07.35 Легенды ми-
рового кино 16+
08.05 Иностранное 
дело. Дипломатия 
Древней Руси 16+

08.45 Х/ф «КОР-
ТИК» 0+
10.15 Наблюдатель 16+
11.10, 23.50 ХХ Век. 
Авторский вечер ком-
позитора Евгения Кры-
латова в Колонном 
зале Дома Союзов 16+
12.25 Т/с «КНЯЗЬ 
ПОТЁМКИН. СВЕТ 
И ТЕНИ» 16+
12.55 Academia 16+
13.45, 22.10 Т/с «БЕЗ 
ВИНЫ ВИНОВАТЫЕ» 6+
14.30 Прянич-
ный домик. Кавказ-
ский костюм 16+
15.05, 01.00 Артур Эй-
зен и Академический 
оркестр русских народ-
ных инструментов 16+
15.50 Д/ф «Абрам Али-
ханов. Музыка косми-
ческих ливней» 16+
16.30 Театр на экра-
не. Горе от ума 16+
18.45 Цвет времени. 
Рене Магритт 16+
19.00 Письма из 
провинции 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Д/ф «Режис-
сер Борис Равен-
ских. Режиссер-кре-
стьянин» 16+
20.30 Спокойной 
ночи, малыши!
20.45 Искусствен-
ный отбор 16+
21.25 Белая студия 16+
23.00 Т/с «ЗАВТРА НЕ 
УМРЕТ НИКОГДА. Я 
СТАНУ МАМОЙ? ТЕХНО-
ЛОГИИ НАДЕЖДЫ» 16+
01.35 Иностран-
ное дело. Вели-
кий посол 16+
02.15 Городок 16+

ТВЦ

06.00 Настроение 12+
08.20, 02.50 Х/ф 
«ЖЕНСКАЯ ВЕРСИЯ. 
ЧИСТО СОВЕТСКОЕ 
УБИЙСТВО» 12+
10.20 Д/ф «Влади-
мир Гуляев. Такси 
на Дубровку» 12+
11.30, 14.30, 17.50, 
22.00, 00.00 События
11.50, 18.10, 00.30 
Петровка, 38 16+
12.00 Х/ф «АКА-
ДЕМИЯ» 12+
13.45, 05.20 Мой ге-
рой. Андрей Гусев 12+
14.50 Город но-
востей 16+
15.00 Х/ф «СПЕ-
ЦЫ» 16+
16.55 Прощание. Оль-
га Аросева 16+
18.25 Т/с «НАШЕ 
СЧАСТЛИВОЕ ЗАВ-
ТРА» 16+
22.35 Закон и по-
рядок 16+
23.05 Д/ф «Владислав 
Листьев. Убийствен-
ный «Взгляд» 16+
00.45 Удар властью. Че-
ловек, похожий на… 16+
01.25 Прощание. Ни-
колай Крючков 16+
02.10 Д/ф «Люби-
мая игрушка рейхс-
фюрера СС» 12+
04.25 Д/ф «Шурано-
ва и Хочинский. Леди 
и бродяга» 12+

МАТЧ-ТВ

06.00, 08.55, 12.30, 
14.50, 16.50 Новости
06.05, 20.00, 23.00 
Все на Матч! 12+
09.00, 12.35 Специ-
альный репортаж 12+
09.20 Футбол. Лига Ев-
ропы. «Ливерпуль» (Ан-
глия) - «Боруссия» (Дор-
тмунд, Германия) 0+
11.30, 00.50 Есть 
тема! 12+
12.55, 14.55 Т/с 
«ПОБЕГ» 16+

15.50, 16.55 Х/ф 
«ЧЕЛОВЕК ПРЕ-
ЗИДЕНТА» 16+
17.50, 20.50 Футбол. 
Чемпионат Европы сре-
ди юношей (U-19). 1/2 
финала. Прямая транс-
ляция из Словакии 0+
23.45 Бокс. Bare 
Knuckle FC. Элвин 
Брито против Луи-
са Паломино. Транс-
ляция из США 16+
01.10 Футбол. Кубок 
Либертадорес. 1/8 фи-
нала. «Эмелек» (Эква-
дор) - «Атлетико Ми-
нейро» (Бразилия). 
Прямая трансляция 0+
03.25 Футбол. Кубок 
Либертадорес. 1/8 фи-
нала. «Коринтианс» 
(Бразилия) - «Бока Ху-
ниорс» (Аргентина). 
Прямая трансляция 0+
05.30 Самые силь-
ные 12+

ЗВЕЗДА

06.55, 13.25, 14.05, 
05.00 Т/с «МОР-
СКОЙ ПАТРУЛЬ» 16+
09.00, 13.00, 18.00, 
20.50 Новости дня 16+
09.20 Т/с «ОСВО-
БОЖДЕНИЕ» 16+
09.45 Т/с «СЕМ-
НАДЦАТЬ МГНОВЕ-
НИЙ ВЕСНЫ» 12+
11.20, 18.50 От-
крытый эфир 16+
14.00 Военные но-
вости 16+
18.15 Специаль-
ный репортаж 16+
21.50 Д/ф «Без пра-
ва на славу» 16+
22.55 Х/ф «ВЗРЫВ 
НА РАССВЕТЕ» 16+
00.35 Х/ф «НЕЖ-
НЫЙ ВОЗРАСТ» 12+
01.55 Х/ф «РО-
ЗЫГРЫШ» 12+
03.30 Х/ф «БЛИЗ-
НЕЦЫ» 6+
04.50 Т/с «СДЕЛА-
НО В СССР» 12+

ЛОТ

06:00 «Будим в 
будни» (6+)
09:00, 11:00, 13:00, 
15:00, 15:15, 17:00 
«ЛенТВ24 Новости» (6+)
09:05 «БРАК ПО ЗА-
ВЕЩАНИЮ 2. ВОЗ-
ВРАЩЕНИЕ САН-
ДРЫ» СЕРИАЛ. (16+)
11:15 «ПОЛИ» Х/Ф (6+)
13:15 «ПОСЛЕД-
НИЙ ЯНЫЧАР» СЕ-
РИАЛ. (12+)
15:35 «БЕЗ СВИДЕТЕ-
ЛЕЙ» СЕРИАЛ. (16+)
16:05 «Серебряное 
ожерелье России» 
Фильм: «Вологод-
ская область» (12+) 
16:30, 01:30 «Один 
день в городе» (12+)
17:15 «Сталинград. 
Победа, изменив-
шая мир» д/ц (12+) 
18:00, 04:25 «КРИ-
МИНАЛЬНАЯ ПОЛИ-
ЦИЯ» СЕРИАЛ. (16+)
19:00, 23:00, 02:00, 
05:20 «ЛенТВ24 Ак-
центы» (12+)
19:40 «ДЕЛО ГА-
СТРОНОМА №1» 
СЕРИАЛ. (16+)
20:35 «В погоне за 
чудом» д/ц (12+)
21:25 «ПОСЛЕД-
НЕЕ ДЕЛО ВАРЁ-
НОГО» Х/Ф (16+)
23:40 «ДИАНА: ИСТО-
РИЯ ЛЮБВИ» Х/Ф (12+) 
02:40 «ЗОЛОТАЯ 
БАБА» Х/Ф (12+) 
04:00 «Любимые ак-
теры» д/ц (12+)

05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00, 
03.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здо-
рово! 16+
10.45, 12.15, 15.15, 
18.20, 23.45, 03.05 
Информацион-
ный канал 16+
18.00 Вечер-
ние Новости
21.00 Время
21.45 Т/с «МИССИЯ 
«АМЕТИСТ» 16+
22.45 Большая игра 16+

РОССИЯ 1

05.00, 09.30 Утро 
России 12+
09.00, 14.30, 21.05 Ве-
сти. Местное время
09.55 О самом 
главном 12+
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30, 17.30 60 
минут 12+
14.55 Кто против? 12+
21.20 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым 12+
23.55 Т/с «АННА КА-
РЕНИНА» 12+
00.55 Т/с «ПИСЬ-
МА НА СТЕКЛЕ» 12+
02.45 Т/с «ПО ГОРЯ-
ЧИМ СЛЕДАМ» 12+

ПЯТЫЙ

05.00, 09.00, 13.00, 
17.30 Известия 16+
05.45, 06.30, 07.20, 
08.25, 09.30, 09.55, 
10.55, 11.55, 12.55, 
13.30, 14.20, 15.20, 
16.20 Т/с «КА-
ЗАКИ» 16+
18.00, 18.55 Т/с «МОР-
СКИЕ ДЬЯВОЛЫ-3» 16+
19.55, 20.45, 21.40, 
22.25, 00.30, 01.20, 
02.00, 02.40 Т/с 
«СЛЕД» 16+
23.10 Т/с «СВОИ-3» 16+
00.00 Известия. Ито-
говый выпуск 16+
03.20, 03.50, 04.20 Т/с 
«ДЕТЕКТИВЫ» 16+

НТВ

04.50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗ-
БИТЫХ ФОНАРЕЙ» 16+
06.30 Утро. Са-
мое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 
23.40 Сегодня
08.25 Мои универ-
ситеты. Будущее за 
настоящим 6+
09.25, 10.35 Х/ф 
«МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. 
СМЕРЧ. СУДЬБЫ» 16+
13.25 Чрезвычайное 
происшествие 16+
14.00 Место 
встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 Т/с «СТЕП-
НЫЕ ВОЛКИ» 16+
21.45 Т/с «ПЕРЕ-
СУД» 16+
00.00 Т/с «ПЁС» 16+
02.45 Т/с «ДИКИЙ» 16+

РОССИЯ К

06.30, 07.00, 07.30, 
08.00, 10.00, 15.00, 
19.30, 23.30 Ново-
сти культуры 16+
06.35 Пешком... 16+
07.05 Другие Ро-
мановы 16+
07.35 Легенды ми-
рового кино 16+
08.05 Иностран-
ное дело. Вели-
кий посол 16+
08.45 Х/ф «КОР-
ТИК» 0+
10.15 Наблюдатель 16+

9 ТЕЛЕВИЗИОННЫХ КАНАЛОВ

с 27 июня  
по 3 июля

ПОНЕДЕЛЬНИК 27 июня ВТОРНИК 28 июня СРЕДА



№24 / 3059 от 23 июня 2022 года www.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

4 стр ПРОГРАММА ТЕЛЕПЕРЕДАЧ
ЧЕТВЕРГ 30 июня ПЯТНИЦА 1 июля29 июня

11.10, 23.50 Д/ф 
«Опознание, или По 
следам людоеда» 16+
12.10, 00.45 Цвет 
времени. Миха-
ил Врубель 16+
12.25 Т/с «КНЯЗЬ 
ПОТЁМКИН. СВЕТ 
И ТЕНИ» 16+
12.55 Academia 16+
13.45, 22.10 Т/с «БЕЗ 
ВИНЫ ВИНОВАТЫЕ» 6+
14.30 Пряничный 
домик. Три свадь-
бы удмурта 16+
15.05, 01.00 Алибек 
Днишев и Академи-
ческий оркестр рус-
ских народных ин-
струментов 16+
15.50 Д/ф «Рома-
ну Козаку посвя-
щается...» 16+
16.30 Театр на экра-
не. «Женитьба» 16+
19.00 Письма из 
провинции 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Д/ф «Режис-
сер Борис Равен-
ских. Любовь и смерть 
на сцене» 16+
20.30 Спокойной 
ночи, малыши!
20.45 Искусствен-
ный отбор 16+
21.30 Д/ф «Драматур-
гия одной судьбы» 16+
23.00 Т/с «ЗАВТРА НЕ 
УМРЕТ НИКОГДА. МИР-
НЫЙ АТОМ. ИСПЫТА-
НИЕ СТРАХОМ» 16+
01.45 Иностран-
ное дело. Хозяй-
ка Европы 16+
02.30 Д/ф «Крым. 
Мыс Плака» 16+

ТВЦ

06.00 Настроение 12+
08.25, 02.50 Х/ф 
«ЖЕНСКАЯ ВЕРСИЯ. 
ТАЙНА ПАРТИЙ-
НОЙ ДАЧИ» 12+
10.20, 04.25 Д/ф «Иро-
ния судьбы Эльда-
ра Рязанова» 12+
11.30, 14.30, 17.50, 
22.00, 00.00 События
11.50, 18.10, 00.30 
Петровка, 38 16+
12.05 Х/ф «АКА-
ДЕМИЯ» 12+
13.45, 05.20 Мой ге-
рой. Наталья Нур-
мухамедова 12+
14.50 Город но-
востей 16+
15.05 Х/ф «СПЕ-
ЦЫ» 16+
16.55 Прощание. Ар-
чил Гомиашвили 16+
18.25 Т/с «НАШЕ 
СЧАСТЛИВОЕ ЗАВ-
ТРА» 16+
22.35 Хватит слу-
хов! 16+
23.05 90-е. Бандит-
ский Екатеринбург 16+
00.45 Удар вла-
стью. Руцкой и Хас-
булатов 16+
01.25 Знак ка-
чества 16+
02.05 Д/ф «Минск-43. 
Ночная ликви-
дация» 16+

МАТЧ-ТВ

06.00, 08.55, 12.30, 
14.50, 16.50, 
18.50 Новости
06.05, 22.15 Все 
на Матч! 12+
09.00 Специаль-
ный репортаж 12+
09.20 Футбол. Лига 
чемпионов. «Бай-
ер» (Германия) - 
«Рома» (Италия) 0+
11.30, 00.50 Есть 
тема! 12+
12.35 Кубок PARI 
Премьер. Специаль-
ный репортаж 12+
12.55, 14.55 Т/с 
«ПОБЕГ» 16+
15.50, 16.55 Х/ф 
«В ПОИСКАХ ПРИ-
КЛЮЧЕНИЙ» 16+
17.50 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Исраэль 

Адесанья против Ро-
берта Уиттакера. Транс-
ляция из США 16+
18.55 Все на Ку-
бок PARI Премьер! 
Прямой эфир 12+
19.30 Футбол. Ку-
бок PARI Премьер. 
ЦСКА - «Зенит» 
(Санкт-Петербург). 
Прямая трансля-
ция из Москвы 0+
23.00 Х/ф «ЧЕЛОВЕК 
ПРЕЗИДЕНТА» 16+
01.10 Футбол. Кубок 
Либертадорес. 1/8 фи-
нала. «Серро Портеньо» 
(Парагвай) - «Палмей-
рас» (Бразилия). Пря-
мая трансляция 0+
03.15 Новости 0+
03.20 Бильярд. 
«BetBoom Кубок Чем-
пионов». Трансля-
ция из Москвы 0+
04.40 Смешанные еди-
ноборства. АСА. Ар-
тём Резников против 
Дави Рамоса. Транс-
ляция из Сочи 16+

ЗВЕЗДА

06.55, 13.25, 14.05, 
05.00 Т/с «МОР-
СКОЙ ПАТРУЛЬ» 16+
09.00, 13.00, 18.00, 
20.50 Новости дня 16+
09.25 Т/с «СЕМ-
НАДЦАТЬ МГНОВЕ-
НИЙ ВЕСНЫ» 12+
11.20, 18.50 От-
крытый эфир 16+
14.00 Военные но-
вости 16+
18.15 Специаль-
ный репортаж 16+
21.50 Т/с «СЕКРЕТНЫЕ 
МАТЕРИАЛЫ» 16+
22.40 Х/ф «КОН-
ТРАБАНДА» 12+
00.20 Х/ф «ПОХИЩЕ-
НИЕ «САВОЙИ» 12+
01.50 Х/ф «НЕЖ-
НЫЙ ВОЗРАСТ» 12+
03.10 Х/ф «ПО ДАН-
НЫМ УГОЛОВНОГО 
РОЗЫСКА...» 12+
04.25 Т/с «ПЕРЕ-
ЛОМ. ХРОНИКА ПО-
БЕДЫ» 16+

ЛОТ

06:00 «Будим в 
будни» (6+)
09:00, 11:00, 13:00, 
15:00, 15:15, 17:00 
«ЛенТВ24 Новости» (6+)
09:05 «БРАК ПО ЗА-
ВЕЩАНИЮ 2. ВОЗ-
ВРАЩЕНИЕ САН-
ДРЫ» СЕРИАЛ. (16+)
11:15 «БЕСТСЕЛЛЕР 
ПО ЛЮБВИ» Х/Ф (12+) 
(С СУБТИТРАМИ)
13:15 «ПОСЛЕД-
НИЙ ЯНЫЧАР» СЕ-
РИАЛ. (12+)
15:35 «1812» д/ц (12+)
16:30, 01:30 «Один 
день в городе» (12+)
17:15 «Сталинград. 
Победа, изменив-
шая мир» д/ц (12+) 
18:00, 04:25 «КРИ-
МИНАЛЬНАЯ ПОЛИ-
ЦИЯ» СЕРИАЛ. (16+)
19:00, 23:00, 02:00, 
05:20 «ЛенТВ24 Ак-
центы» (12+)
19:40 «ДЕЛО ГА-
СТРОНОМА №1» 
СЕРИАЛ. (16+)
20:30 «Курская бит-
ва. Время побеж-
дать» д/ц (12+)
21:15 «СЧАСТЛИВО-
ГО ПУТИ» Х/Ф (16+) 
(С СУБТИТРАМИ)
23:40 «ЗА ПРОПАСТЬЮ 
ВО РЖИ» Х/Ф (16+)
02:40 «Лабиринт 
иллюзий» (12+) 

05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00, 
03.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здо-
рово! 16+
10.45, 12.15, 15.15, 
18.20, 23.45, 03.05 
Информацион-
ный канал 16+
18.00 Вечер-
ние Новости
21.00 Время
21.45 Т/с «МИССИЯ 
«АМЕТИСТ» 16+
22.45 Большая игра 16+

РОССИЯ 1

05.00, 09.30 Утро 
России 12+
09.00, 14.30, 21.05 Ве-
сти. Местное время
09.55 О самом 
главном 12+
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30, 17.30 60 
минут 12+
14.55 Кто против? 12+
21.20 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым 12+
23.55 Т/с «АННА КА-
РЕНИНА» 12+
00.55 Т/с «ПИСЬ-
МА НА СТЕКЛЕ» 12+
02.45 Т/с «ПО ГОРЯ-
ЧИМ СЛЕДАМ» 12+

ПЯТЫЙ

05.00, 09.00, 13.00, 
17.30 Известия 16+
05.25, 06.35, 07.50, 
09.30, 09.55, 11.30 
Х/ф «ВИЗИТ К МИ-
НОТАВРУ» 12+
13.30, 14.45, 16.05 
Т/с «СЕРЖАНТ МИ-
ЛИЦИИ» 12+
18.00 Т/с «МОРСКИЕ 
ДЬЯВОЛЫ-3» 16+
19.00 Т/с «МОРСКИЕ 
ДЬЯВОЛЫ-4» 16+
19.55, 20.45, 21.35, 
22.20, 00.30, 01.20, 
02.05, 02.40 Т/с 
«СЛЕД» 16+
23.10 Т/с «СВОИ-3» 16+
00.00 Известия. Ито-
говый выпуск 16+
03.20, 03.50, 04.20 Т/с 
«ДЕТЕКТИВЫ» 16+

НТВ

04.55 Т/с «УЛИЦЫ РАЗ-
БИТЫХ ФОНАРЕЙ» 16+
06.30 Утро. Са-
мое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 
23.40 Сегодня
08.25 Мои универ-
ситеты. Будущее за 
настоящим 6+
09.25, 10.35 Х/ф 
«МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. 
СМЕРЧ. СУДЬБЫ» 16+
13.25 Чрезвычайное 
происшествие 16+
14.00 Место 
встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 Т/с «СТЕП-
НЫЕ ВОЛКИ» 16+
21.45 Т/с «ПЕРЕ-
СУД» 16+
00.00 ЧП. Рассле-
дование 16+
00.35 Поздняков 16+
00.50 Мы и наука. 
Наука и мы 12+
01.35 Т/с «ПЁС» 16+
02.40 Т/с «ДИКИЙ» 16+

РОССИЯ К

06.30, 07.00, 07.30, 
08.00, 10.00, 15.00, 
19.30, 23.30 Ново-
сти культуры 16+
06.35 Пешком... 16+
07.05 Другие Ро-
мановы 16+
07.35 Легенды ми-
рового кино 16+
08.05 Иностран-
ное дело. Хозяй-
ка Европы 16+

08.45 Цвет времени. 
Василий Поленов. Мо-
сковский дворик 16+
08.50 Х/ф «БРОН-
ЗОВАЯ ПТИЦА» 0+
10.15 Наблюдатель 16+
11.10, 23.50 Во-
круг смеха 16+
12.25 Т/с «КНЯЗЬ 
ПОТЁМКИН. СВЕТ 
И ТЕНИ» 16+
12.55 Academia 16+
13.45, 22.10 Т/с «БЕЗ 
ВИНЫ ВИНОВАТЫЕ» 6+
14.30 Пряничный до-
мик. Роза песков 16+
15.05, 01.00 Ирина 
Архипова и Академи-
ческий оркестр рус-
ских народных ин-
струментов 16+
15.50 Белая студия 16+
16.30 Театр на экра-
не. Свадьба Кре-
чинского 16+
19.00 Письма из 
провинции 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Д/ф «Режиссер 
Борис Равенских. Театр 
был его жизнью» 16+
20.30 Спокойной 
ночи, малыши!
20.45 Искусствен-
ный отбор 16+
21.30 Энигма. Ар-
тём Дервоед 16+
23.00 Т/с «ЗАВТРА 
НЕ УМРЕТ НИКОГ-
ДА. Интернет ПРО-
ТИВ ПРАЙВАСИ» 16+
01.45 Иностранное 
дело. Дипломатия по-
бед и поражений 16+
02.30 Д/ф «Один-
цово. Васильев-
ский замок» 16+

ТВЦ

06.00 Настроение 12+
08.20, 02.50 Х/ф 
«ЖЕНСКАЯ ВЕРСИЯ. 
ТАЙНА ПАРТИЙ-
НОЙ ДАЧИ» 12+
10.20, 04.30 Д/ф 
«Роковой курс. Три-
умф и гибель» 12+
11.30, 14.30, 17.50, 
22.00, 00.00 События
11.50, 00.30 Пе-
тровка, 38 16+
12.05 Х/ф «АКА-
ДЕМИЯ» 12+
13.45, 05.20 Мой 
герой. Владимир 
Молчанов 12+
14.50 Город но-
востей 16+
15.05 Х/ф «СПЕ-
ЦЫ» 16+
16.55 Прощание. Мус-
лим Магомаев 16+
18.10 Т/с «НАШЕ 
СЧАСТЛИВОЕ ЗАВ-
ТРА» 16+
22.35 10 самых... Рас-
стались некрасиво 16+
23.05 Д/ф «Актёр-
ские драмы. От сумы 
и от тюрьмы...» 12+
00.45 90-е. Ритуаль-
ный Клондайк 16+
01.25 Дикие деньги. 
Убить банкира 16+
02.10 Д/ф «Мятеж ге-
нерала Гордова» 12+

МАТЧ-ТВ

06.00, 09.05, 12.30, 
18.35 Новости
06.05, 17.40, 22.15 
Все на Матч! 12+
09.10 Специаль-
ный репортаж 12+
09.30 Футбол. Ку-
бок PARI Премьер. 
ЦСКА - «Зенит» (Санкт-
Петербург). Трансля-
ция из Москвы 0+
11.30, 00.50 Есть 
тема! 12+
12.35 Кубок PARI 
Премьер. Специаль-
ный репортаж 12+
12.55 Т/с «ПОБЕГ» 16+
14.50 «Матч миро-
вых звёзд хоккея - ле-
гендарный овертайм». 
Прямая трансляция 
из Красноярска 0+
18.40 Хоккей. 
OLIMPBET Тур-

нир КХЛ 3х3. Пря-
мая трансляция 0+
20.45 Karate Combat 
2022 г. Эпизод 4 16+
23.00 Х/ф «ЧЕЛОВЕК 
ПРЕЗИДЕНТА» 16+
01.10 Футбол. Южно-
американский кубок. 
1/8 финала. «Инде-
пендьенте дель Ва-
лье» (Эквадор) - «Ла-
нус» (Аргентина). Пря-
мая трансляция 0+
03.15 Новости 0+
03.20 «Матч миро-
вых звёзд хоккея 
- легендарный овер-
тайм». Трансляция 
из Красноярска 0+
04.40 Смешанные еди-
ноборства. Shlemenko 
FC. Андрей Кореш-
ков против Леонар-
до Да Сильвы. Транс-
ляция из Омска 16+

ЗВЕЗДА

06.50, 13.25, 14.05 
Т/с «МОРСКОЙ ПА-
ТРУЛЬ» 16+
09.00, 13.00, 18.00, 
20.50 Новости дня 16+
09.20 Т/с «ОСВО-
БОЖДЕНИЕ» 16+
09.45 Т/с «СЕМ-
НАДЦАТЬ МГНОВЕ-
НИЙ ВЕСНЫ» 12+
11.20, 18.50 От-
крытый эфир 16+
14.00 Военные но-
вости 16+
18.15 Специаль-
ный репортаж 16+
21.50 Код досту-
па. Обратная сторо-
на санкций 12+
22.40 Х/ф «ПРАВ-
ДА ЛЕЙТЕНАНТА 
КЛИМОВА» 12+
00.20 Х/ф «ИНСПЕК-
ТОР УГОЛОВНО-
ГО РОЗЫСКА» 12+
01.50 Х/ф «БУД-
НИ УГОЛОВНОГО 
РОЗЫСКА» 12+
03.20 Х/ф «ГОСПО-
ДА ГОЛОВЛЕВЫ» 16+
04.50 Д/ф «Великая 
Отечественная. Парти-
заны Украины» 12+
05.40 Т/с «СДЕЛА-
НО В СССР» 12+

ЛОТ

06:00 «Будим в 
будни» (6+)
09:00, 11:00, 13:00, 
15:00, 15:15, 17:00 
«ЛенТВ24 Новости» (6+)
09:05 «БРАК ПО ЗА-
ВЕЩАНИЮ 2. ВОЗ-
ВРАЩЕНИЕ САН-
ДРЫ» СЕРИАЛ. (16+)
11:15 «СЧАСТЛИВО-
ГО ПУТИ» Х/Ф (16+) 
(С СУБТИТРАМИ)
13:15 «ПОСЛЕД-
НИЙ ЯНЫЧАР» СЕ-
РИАЛ. (12+)
15:35 «Великие им-
перии мира» д/ц (0+)
16:30 «Один день 
в городе» (12+)
17:15 «Битва ста-
вок» д/ц (12+) 
18:00, 04:25 «КРИ-
МИНАЛЬНАЯ ПОЛИ-
ЦИЯ» СЕРИАЛ. (16+)
19:00, 23:00, 02:00, 
05:20 «ЛенТВ24 Ак-
центы» (12+)
19:40 «ДЕЛО ГА-
СТРОНОМА №1» 
СЕРИАЛ. (16+)
20:30 «Угро-
зы современно-
го мира» д/ц (12+) 
21:00 «ДЕВЯТЬ» 
Х/Ф (16+)
23:40 «ПОСЛЕД-
НЕЕ ДЕЛО ВАРЁ-
НОГО» Х/Ф (16+)
01:00 «1812» д/ц (12+)
02:40 «Лабиринт 
иллюзий» (12+) 

05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 
15.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здо-
рово! 16+
10.45, 12.15, 15.15, 
01.10 Информаци-
онный канал 16+
18.00 Вечерние Новости
18.40 Человек 
и закон 16+
19.45 Поле чудес 16+
21.00 Время
21.45 Две звезды. 
Отцы и дети 12+
23.25 Д/ф «The Beatles 
в Индии» 16+
05.00 Россия от 
края до края 12+

РОССИЯ 1

05.00, 09.30 Утро 
России 12+
09.00, 14.30, 21.05 Ве-
сти. Местное время
09.55 О самом 
главном 12+
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30, 17.30 60 
минут 12+
14.55 Кто против? 12+
21.20 Х/ф «ЭКИ-
ПАЖ» 6+
23.50 Х/ф «НЕМЕЦКАЯ 
УКРАИНА. ОТ ГЕТМАНА 
ДО ГАУЛЯЙТЕРА» 16+
00.50 Т/с «БЕЛАЯ 
ГВАРДИЯ» 16+

ПЯТЫЙ

05.00, 09.00, 13.00, 
17.30 Известия 16+
05.40, 06.20, 07.10, 
08.10, 09.30 Т/с 
«КАЗАКИ» 16+
09.45 Х/ф «НЕУЛОВИ-
МЫЕ МСТИТЕЛИ» 16+
11.20 Х/ф «НОВЫЕ 
ПРИКЛЮЧЕНИЯ НЕ-
УЛОВИМЫХ» 16+
13.30, 14.30, 15.30, 
16.30 Т/с «АЗ ВОЗ-
ДАМ» 16+
18.00, 18.55 Т/с «МОР-
СКИЕ ДЬЯВОЛЫ-4» 16+
19.55, 20.40, 21.20, 
22.10, 23.00 Т/с 
«СЛЕД» 16+
23.45 Светская 
хроника 16+
00.45 Они потрясли 
мир. Михаил Булгаков. 
Роман с ведьмой 12+
01.35, 02.15, 02.55, 
03.30 Т/с «СВОИ-3» 16+
04.10, 04.45 Х/ф «ТА-
КАЯ РАБОТА» 16+

НТВ

05.00 Т/с «УЛИЦЫ РАЗ-
БИТЫХ ФОНАРЕЙ» 16+
06.30 Утро. Са-
мое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Сегодня
08.25, 10.35 Мои уни-
верситеты. Будущее 
за настоящим 6+
11.05 Х/ф «МОРСКИЕ 
ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ» 16+
13.25 Чрезвычайное 
происшествие 16+
14.00 Место 
встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 Новые рус-
ские сенсации 16+
21.50 Концерт па-
мяти Михаила Кру-
га. 60. (кат12+) 12+
23.50 Х/ф «ОТ-
ПУСК» 16+
01.25 Квартир-
ный вопрос 0+

02.20 Их нравы 0+
02.35 Т/с «ДИКИЙ» 16+

РОССИЯ К

06.30, 07.00, 07.30, 
08.00, 10.00, 15.00, 
19.30, 23.00 Ново-
сти культуры 16+
06.35 Пешком... 16+
07.05 Другие Ро-
мановы 16+
07.35 Легенды ми-
рового кино 16+
08.05 Иностранное 
дело. Дипломатия по-
бед и поражений 16+
08.50 Х/ф «БРОН-
ЗОВАЯ ПТИЦА» 0+
10.15 Х/ф «КАМЕН-
НЫЙ ЦВЕТОК. УРАЛЬ-
СКИЙ СКАЗ» 16+
11.40 Городок 16+
12.25 Т/с «КНЯЗЬ 
ПОТЁМКИН. СВЕТ 
И ТЕНИ» 16+
12.55 Academia 16+
13.45, 22.10 Т/с «БЕЗ 
ВИНЫ ВИНОВАТЫЕ» 6+
14.30 Пряничный до-
мик. Сладкая работа 16+
15.05, 01.05 Евгений 
Нестеренко и Ака-
демический оркестр 
русских народных 
инструментов 16+
15.50 Энигма. Ар-
тём Дервоед 16+
16.30 Театр на экра-
не. Мёртвые души 16+
19.00 Письма из 
провинции 16+
19.45 Смехоно-
стальгия 16+
20.15, 01.45 Иска-
тели. Тайна оживше-
го портрета 16+
21.00 Т/с «ПЕРВЫЕ В 
МИРЕ. ЛЕТАЮЩАЯ ЛОД-
КА ГРИГОРОВИЧА» 16+
21.15 Линия жизни 16+
23.20 Х/ф «В КЕЙПТА-
УНСКОМ ПОРТУ...» 16+
02.30 М/ф «Се-
рый волк энд Крас-
ная шапочка» 16+

ТВЦ

06.00 Настроение 12+
08.00 Т/с «АДВОКАТЪ 
АРДАШЕВЪ. УБИЙСТВО 
НА ВОДАХЪ» 12+
11.30, 14.30, 
17.50 События
11.50 Х/ф «АКА-
ДЕМИЯ» 12+
13.40 Мой герой. Оле-
ся Фаттахова 12+
14.50 Город но-
востей 16+
15.05 Х/ф «СПЕЦЫ» 16+
16.55 Д/ф «Актёр-
ские драмы. Роль че-
рез боль» 12+
18.10 Х/ф «НО-
ВЫЙ СОСЕД» 12+
19.55, 03.45 Х/ф «ЗО-
ЛОТОЙ ТРАНЗИТ» 16+
22.00 В центре со-
бытий 16+
23.00 Кабаре «Чёр-
ный кот». 16+
00.30 Х/ф «УКОЛ 
ЗОНТИКОМ» 12+
02.00 Петровка, 38 16+
02.15 Х/ф «СУМКА 
ИНКАССАТОРА» 12+
05.25 Д/ф «Георг Отс. 
Публика ждет...» 12+

МАТЧ-ТВ

06.00, 08.55, 
12.30, 14.50, 16.50, 
18.55 Новости
06.05, 15.50, 19.00, 
22.15, 00.20 Все 
на Матч! 12+
09.00 Специаль-
ный репортаж 12+
09.20 Футбол. Лига 
чемпионов. «Рома» 



№24 / 3059 от 23 июня 2022 годаwww.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

5 стрОФИЦИАЛЬНО
грантов начинающим субъектам малого 

предпринимательства, организующим собственное 
дело»

В соответствии с постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 05 апреля 2022 года № 590 «О внесении из-
менений в общие требования к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предостав-
ление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юри-
дическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а так-
же физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 
и об особенностях предоставления указанных субсидий и суб-
сидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации в 2022 году», администрация постановляет: 

1. Внести изменения в постановление администрации от 
13 мая 2021 года № 232 «Об утверждении Порядка предостав-
ления грантов начинающим субъектам малого предпринима-
тельства, организующим собственное дело» (с изменениями, 
внесенным постановлениями администрации от 07 июля 2021 
года № 368, от 02 августа 2021 года № 415, от 13 августа 2021 
года № 433, от 10 марта 2022 года № 169) (далее по тексту 
– Порядок) и Раздел 5 Порядка изложить в новой редакции:

«5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) 
за соблюдением условий и порядка предоставления грантов и 
ответственности за их нарушение

5.1. Требования к осуществлению контроля (мониторинга) 
за соблюдением условий и порядка предоставления грантов и 
ответственности за их нарушение включают:

проверку соблюдения условий и порядка предоставления 
грантов, в том числе в части достижения результатов предо-
ставления грантов, отделом экономики администрации Пика-
левского городского поселения, курирующим данную сферу 
деятельности, а также проверку органами муниципального 
финансового контроля соблюдения условий и порядка предо-
ставления грантов в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

мониторинг достижения результатов предоставления гран-
та исходя из достижения значений результатов предоставле-
ния гранта, определенных договором, и событий, отражающих 
факт завершения соответствующего мероприятия по получе-
нию результата предоставления гранта (контрольная точка), 
финансовым органом администрации Пикалевского город-
ского поселения в порядке, установленном администрацией 
Пикалевского городского поселения;

в случае нарушения Получателем гранта условий, установ-
ленных при предоставлении гранта, выявленного в том чис-
ле по фактам проверок, проведенных отделом экономики ад-
министрации Пикалевского городского поселения и органом 
муниципального финансового контроля, а также в случае не-
достижения установленных значений результатов и показате-
лей, Получатель гранта осуществляет возврат средств гранта 
в бюджет Пикалевского городского поселения в следующем 
порядке:

администрация Пикалевского городского поселения прини-
мает решение о возврате гранта в доход бюджета Пикалевско-
го городского поселения и в течение 3 рабочих дней направля-
ет Получателю гранта решение о возврате гранта;

Получатель гранта в течение 10 рабочих дней с момента по-
лучения решения о возврате гранта обязан произвести возврат 
ранее полученных сумм гранта, указанных в данном решении 
о возврате, в полном объеме;

В случае, если Получатель гранта не возвратил грант в бюд-
жет Пикалевского городского поселения в установленный срок 
или возвратил его не в полном объеме, администрация Пика-
левского городского поселения обращается в суд с заявлением 
о возврате ранее перечисленных сумм гранта в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.».

2. Приостановить до 01 января 2023 года действие пункта 
2.3.2 Порядка.

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубли-
кования, за исключением абзаца третьего пункта 5.1 Порядка, 
который применяется к грантам, предоставляемым из бюдже-
та Пикалевского городского поселения с 01 января 2023 года.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Рабо-
чее слово» и разместить на официальном сайте Пикалевского 
городского поселения в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за 
собой.

Д.Н. САДОВНИКОВ,
Глава администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрация муниципального 
образования Пикалевское городское поселение Бокситогорского 

муниципального района Ленинградской области № 483 от 21 
июня 2022 года

Об утверждении порядка установления причин 
нарушения законодательства о градостроительной 

деятельности на территории Пикалевского 
городского поселения

В соответствии со статьей 62 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», руководствуясь Уста-
вом Пикалевского городского поселения, администрация 
постановляет:

1. Утвердить предлагаемый порядок установления причин 
нарушения законодательства о градостроительной деятель-
ности на территории Пикалевского городского поселения 
(приложение).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в 
газете «Рабочее слово» и размещению на официальном сайте 
Пикалевского городского поселения.

3. Постановление вступает в силу после официального 
опубликования.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

Д.Н. САДОВНИКОВ,
Глава администрации

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  

Пикалевского городского поселения 
от 21 июня 2022 года № 483 

(приложение)

ПОРЯДОК установления причин нарушения 
законодательства о градостроительной деятельности на 

территории Пикалевского городского поселения

1. Общие положения
1.1. Порядок установления причин нарушения законода-

тельства о градостроительной деятельности на территории 
Пикалевского городского поселения (далее - Порядок) раз-
работан на основании главы 8 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации и определяет процедуру установле-
ния причин нарушения законодательства о градостроитель-
ной деятельности на территории Пикалевского городского по-
селения, порядок образования и деятельности технической 
комиссии и распространяется на случаи, предусмотренные 
частью 4 статьи 62 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации. 

1.2. Установление причин нарушения законодательства о 
градостроительной деятельности осуществляется в целях: 

устранения нарушения требования норм градостроитель-
ного законодательства; 

определения круга лиц, которым причинен вред в результа-
те нарушения градостроительного законодательства, а также 
размеров причиненного вреда; 

определения лиц, допустивших нарушения градостроитель-
ного законодательства и обстоятельств, указывающих на их 
виновность; 

обобщения и анализа установленных причин нарушения 
градостроительного законодательства в целях разработки 
предложений для принятия мер по предупреждению подоб-
ных нарушений; 

использования материалов по установлению причин нару-
шений градостроительного законодательства при разработке 
предложений по совершенствованию действующих норматив-
ных правовых актов; 

определения мероприятий по восстановлению благопри-
ятных условий жизнедеятельности граждан. 

Установление причин нарушения законодательства о гра-
достроительной деятельности проводится независимо от ис-
точников финансирования строительства, форм собственно-
сти и ведомственной принадлежности объектов и участников 
строительства.

2. Порядок формирования технической комиссии для 
установления причин нарушения законодательства о 
градостроительной деятельности

2.1. Установление причин нарушения законодательства о 
градостроительной деятельности осуществляется технической 
комиссией, создаваемой распоряжением администрации Пи-
калевского городского поселения (далее - комиссия). Макси-
мальный срок установления причин нарушения законодатель-
ства о градостроительной деятельности не должен превышать 
соответственно пять месяцев, три месяца, два месяца, предус-
мотренные частью 5 статьи 62 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации. 

2.2. Председателем комиссии является глава администра-
ции Пикалевского городского поселения. В состав комиссии 
входят представители органов местного самоуправления Пи-
калевского городского поселения и Бокситогорского муни-
ципального района Ленинградской области (по согласова-
нию), а также иные лица (по согласованию), исходя из обсто-
ятельств нарушения законодательства о градостроительной 
деятельности. 

2.3. К работе в составе комиссии, по согласованию могут 
привлекаться специалисты научно-исследовательских и про-
ектных институтов, независимые эксперты, представители 
профильных организаций и учреждений, представители го-
сударственных надзорных органов. 

2.4. Основаниями создания комиссии для установления 
причин нарушения законодательства о градостроительной 
деятельности являются заявления физических или юридиче-
ских лиц, опубликованная в печати информация или инфор-
мация из других источников, о случаях причинения вреда жиз-
ни или здоровью физических лиц, имуществу физических или 
юридических лиц в результате нарушения законодательства 
о градостроительной деятельности в отношении объектов, не 
указанных в частях 2 и 3 ст. 62 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации или о случаях нарушения законода-
тельства о градостроительной деятельности,  если вред жизни 
и здоровью физических лиц либо значительный вред имуще-
ству физических или юридических лиц не причиняется. Заяв-
ления подаются в администрацию Пикалевского городского 
поселения в письменной форме с изложением заявленных тре-
бований. Указанные заявления подлежат обязательной реги-
страции в журнале регистрации таких заявлений. 

2.5. Комиссия создается в течение десяти дней со дня выяв-
ления факта нарушения законодательства о градостроитель-
ной деятельности.

2.6. В качестве наблюдателей при установлении причин на-
рушения законодательства, в результате которого причинен 
вред, могут принимать участие заинтересованные лица (за-
стройщик, технический заказчик, лицо, выполняющее инже-
нерные изыскания, лицо, осуществляющее подготовку про-
ектной документации, лицо, осуществляющее строительство, 
лицо, осуществляющее снос, либо их представители, предста-
вители специализированной экспертной организации в обла-
сти проектирования и строительства) и представители граж-
дан и их объединений.

2.7. Заседания комиссии оформляются протоколом за под-
писью председателя, секретаря комиссии и членов комиссии.

2.8. Заседание комиссии считается правомочным, если в 
нем принимают участие более половины ее членов. В случае 
отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право из-
ложить свое мнение в письменной форме. Решения комиссии 
принимаются большинством голосов присутствующих на за-
седании членов комиссии. При равенстве голосов членов ко-
миссии голос председательствующего на заседании является 
решающим. 

2.9. Деятельностью комиссии руководит председатель, ко-
торый принимает необходимые меры по обеспечению выпол-
нения поставленных целей, организует ее работу, распределя-
ет обязанности среди членов комиссии. В отсутствие предсе-
дателя его обязанности выполняет заместитель председателя. 
Секретарь комиссии ведет протоколы заседаний комиссии, 
направляет членам комиссии поручения председателя, кон-
тролирует их выполнение, сообщает членам комиссии о дне 
следующего заседания, готовит и направляет соответствую-
щим лицам необходимые запросы, принимает поступающую 
информацию, выполняет иные действия.

3. Порядок установления и устранения причин нарушения 
законодательства о градостроительной деятельности

3.1. Комиссия для установления причин нарушения зако-
нодательства о градостроительной деятельности: 

запрашивает и изучает всю исходно-разрешительную доку-
ментацию, на основании которой осуществлялось строитель-
ство (реконструкция) объекта; 

устанавливает наличие документов, подтверждающих со-
гласование проектной документации с государственными над-
зорными органами, соответствие архитектурно-планировоч-
ному заданию и законодательству, наличие положительных 
заключений государственной экспертизы проектной докумен-
тации, наличие других необходимых для строительства и экс-
плуатации объекта документов; 

осуществляет проверку исполнительной документации по 
объекту строительства; 

проверяет, направлялась ли застройщиком информация 
о начале строительства и об окончании очередного этапа 
строительства в орган, осуществляющий государственный 
надзор, если осуществление такого надзора предусмотрено 
законодательством; 

устанавливает соответствие физических и юридических 
лиц, осуществляющих проектирование, строительство (либо 
выполняющих отдельные виды работ) или эксплуатацию объ-
екта, требованиям законодательства Российской Федерации, 
предъявляемым к таким лицам; 

производит осмотр здания, сооружения, на котором до-
пущено нарушение законодательства о градостроительной 
деятельности, в целях проверки соответствия строительства 
выданному разрешению на строительство, проектной доку-
ментации, строительным нормам и правилам, техническим 
регламентам, требованиям градостроительного плана земель-
ного участка;

устанавливает наличие и полноту документов о вводе в экс-
плуатацию, наличие необходимых заключений государствен-
ных надзорных органов, других документов, представляемых 
для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, 
по эксплуатирующим объектам; 

запрашивает иные документы и материалы, предпринима-
ет все необходимые действия для установления причин нару-
шения законодательства о градостроительной деятельности. 

3.2. Комиссия анализирует представленные материалы 
и документы и устанавливает на основе произведенного 
анализа: 

причины нарушения законодательства о градостроитель-
ной деятельности; 

необходимые меры по устранению нарушений и восстанов-
лению благоприятных условий жизнедеятельности человека. 

3.3. Комиссия может выполнять иные действия, необходи-
мость в проведении которых выявляется в ходе установления 
причин нарушения законодательства о градостроительной 
деятельности. 

3.4. По результатам работы комиссии составляется заклю-
чение, содержащее выводы: 

о причинах нарушения законодательства о градостроитель-
ной деятельности; 

об обстоятельствах, указывающих на виновность лиц; 
о необходимых мерах по восстановлению благоприятных 

условий жизнедеятельности человека. 
3.5. Заключение составляется по форме согласно приложе-

нию к настоящему Порядку и в срок не более семи дней публи-
куется в газете «Рабочее Слово», размещено на официальном 
сайте Пикалевского городского поселения, а также направля-
ется заявителю.

С полным текстом документов можно ознакомиться в 
Пикалевской центральной библиотеке или на официаль-
ном сайте администрации МО «Пикалевское городское 
поселение» www.pikadmin.ru



№24 / 3059 от 23 июня 2022 года www.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

6 стр ПО СЛЕДАМ ПЕТРА I

Село
Продолжая наше путешествие и двигаясь дальше по следам 

Петра I, мы попадаем с вами в село Сомино или как его еще называют 
- «малый Петербург» или «восточные ворота Ленинградской области». 

Находится это старинное купеческое село почти в 50-ти километрах от 
нашего с вами родного города Пикалево и является достаточно удаленным 
населенным пунктом региона, поэтому приехать сюда захочет не всякий. 
И очень зря! Ведь Сомино – это кладезь интересных мест, исторических 
памятников и живописных видов. Но обо всем по порядку.

Сомино на карте 1917 года

Начало начал
Село Сомино впервые упоминается в писцовой книге Новгородского 

уезда за 1582 год. Возникло оно на пустоши Мельничище. По некото-
рым данным имеются и другие, более ранние сведения: в «Уставной 
грамоте села Сомино» есть записи, датируемые аж XII веком! 

Еще до приезда Петра I на эти земли, с XV столетия через Сомино 
проходил знаменитый путь «Из варяг в греки», что сыграло немалую 
роль в экономическом развития всего края. 

Местные жители у дома начальника дистанции  
на Соминской пристани, фото XX века

Пик развития
Экономический подъем села пришелся на рубеж XVIII – XIX веков. 

Еще до строительства Тихвинского водного пути, через Сомино про-
ходил Ярославский сухопутный тракт, являвшийся связующим звеном 
между новой столицей и волжскими губерниями, а дальше – с Уралом 
и Сибирью.

В 1811 году в связи с введением в работу Тихвинской водной систе-
мы в селе появился еще один торговый путь, что позволило жителям 
достаточно быстро разбогатеть. Стоит отметить факт, что Соминская 
пристань была второй по величине после Тихвинской. Существует ле-
генда, что в начале XX века при начале строительства железнодорожной 
ветки Санкт-Петербург — Вологда, местные купцы и торговцы оплатили 
разработку совершенно нового проекта, чтобы железная дорога была 
сооружена в стороне от их домов. Но вот чем закончилась эта история, 
и было ли это на самом деле – никто не знает.

Наивысшей точкой развития в села стала середина XIX века, о чем 
рассказывают исторические хроники: «через Сомино проезжают на 

Архангельск и Ярославль, и оно принимает вид многолюдного го-
рода». Сухопутный тракт, на удивление, не потерял своего значе-

ния, а наоборот стал еще более востребованным: каждый день 
через село проходила целая череда экипажей, повозок, обо-

зов и с самыми разными товарами почти на любой вкус. 

Вид с моста на соминскую пристань, фото XX века

Согласно историческим документам, Петр I был достаточно высоким, 
даже по нынешним меркам, человеком. Его рост, по некоторым источни-

кам, составлял больше двух метров! Но при этом, обувь он носил лишь 38-
го размера. При таком высоком росте он и богатырским телосложением 
не отличался: сохранившаяся одежда Императора — 48-го размера. Руки 
Петра были также небольшие, и его плечи узкие для его роста. Голова его 
тоже была мала по сравнению с телом.

Соминская пристань, фото начала XX века

Причем тут сом?
У соминцев бытует предание, что река и само село получили свое название от 

слова «сом», который якобы водился в здешней реке. Легенда гласит: когда-то 
эту рыбу огромных размеров поймал сам Петр I, и пристань, где это произошло, 
назвали в честь такого знаменательного события. Существует и другая версия: 
название имеет вепсские корни. Слово «Самау», «самал» — обозначают мох, а 
производное он него название реки Соминка — болотная, моховая река. Какая из 
версий ближе к истине, историки не определили до сих пор. 

Вид на реку Соминку и Храм Петра и Павла



№24 / 3059 от 23 июня 2022 годаwww.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

7 стрПО СЛЕДАМ ПЕТРА I

Сомино
«Малый Петербург», или найди одно различие

Чтобы понять суть этого названия, мы начнем издалека. В далеком 1823 году по уже 
известному нам Ярославскому тракту проезжал император Александр I. Осматривая про-
сторы Новгородской губернии, он решил остановиться в селе Сомино. Пользуясь таким весь-
ма незаурядным случаем, местные жители обратились к своему государю с просьбой о стро-
ительстве храма святых апостолов Петра и Павла. Ответ не заставил себя ждать: Александр I 
тотчас же дал свое Высочайшее разрешение. Непосредственное строительство же началось в 
1837 году. В целом храм, построенный в стиле классицизма, напоминал Андреевский собор в 
городе Кронштадт, высокая колокольня со шпилем также служила маяком речным судам. К сло-
ву, храм служит до сих пор.

12 июля 2012 года рядом с церковью торжественно открыли памятник Петру I, надпись на 
котором гласит: «В память посещения и трудов Императора Петра Великого в Соминском крае 
1712-2012». 

В память о пребывании в этих местах и 10-го императора в 1823 году напротив церкви был 
установлен памятник-бюст Александру I, который, к сожалению, был уничтожен после 1917 года.

Так почему же Сомино называют «малым Петербургом»? Все очень просто! Шпиль Петропав-
ловской церкви венчает фигура ангела, которая в точности повторяет очертания ангела на шпи-
ле Петропавловского собора в Санкт-Петербурге, отличие только в размерах, отсюда и нехитрое 
название – «малый Петербург».

Детство Петра Великого наполнено разными интересными 
фактами и историями. С ранних лет он очень любил всевоз-

можные подвижные игры, которым уделял большую часть 
своего досуга. При этом он иногда на целые сутки отказывался 
от еды. 
Именно в детстве император и познакомился с Александром 
Меньшиковым, который в будущем станет его преданным то-

варищем и доверенным лицом на долгие годы. После того, как 
Петр 1 построил свой дом, он дал приказ, чтобы выше него 
никто не смел строить. Однако после того как он отлучался 
за границу, по приезду обнаружилось, что тот самый Мень-

шиков построил себе дом несколько выше царского. Тогда 
император велел позвать Александра, и, схватив его 
за бороду, прилюдно наказал за ослушание.

Храм Петра и ПавлаПамятник Петру I

Наши дни
По данным переписи населения 2017 года население села Сомино насчитывает 

всего 240 человек, хотя всего несколько десятилетий назад количество жителей 
доходило до полутора тысяч: село было центром местного сельсовета, в который 
входило еще 5 деревень, 2 кордона и 1 посёлок, работали школа и больница. 

Но даже несмотря на сегодняшние реалии, село, в котором по приданиям когда-
то ловил рыбу император Петр I, живет. Здесь прекрасно сохранились объекты ста-
рины: многочисленные избы, некоторые из которых служат музеями, старинная 
усадьба, служившая больницей в советские годы, амбар, в котором периодически 
проходят различные выставки народных промыслов и мастер-классы. Можно уви-
деть предметы обихода былых времен и другие интересные артефакты, бережно 
переданные местными жителями музею истории и культуры села Сомино, находя-
щемуся в здании бывшей школы. Ну, и конечно, теперь уже остатки Вологодского 
шлюза, на месте которого сейчас красуется новый пешеходный мост, а рядом с ним 
благоустроенная площадка со скамьей и «деревом любви», на которое молодожены 
прикрепляют свои замки.

Еще одна гордость села – Соминский народный хор, руководителем которого 
является Екатерина Николаевна Антонова. На счету коллектива множество высту-
плений не только в родном крае, но и далеко за его пределами.

Самым важным событием для соминцев является Соминская Петровская ярмарка, 
которая ежегодно проходит здесь 12 июля в День святых первоверховных Апостолов 
Петра и Павла еще с 2013 года. Но об этом мы расскажем вам в следующей статье.

Карина Шишикина Музей истории и культуры села Сомино

Вид на пешеходный мост и «Дерево любви»



№24 / 3059 от 23 июня 2022 года www.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

ГОРОД И ГОРОЖАНЕ8 стр

Новости района 
Успехи наших футболистов

14 июня в городе Лодейное поле прошел восьмой тур Первенства 
Ленинградской области по футболу среди ребят 2011 и 2012 годов 
рождения, где ребята из ФК «Металлург-БМР» встретились с коман-
дой «Славатор» г. Лодейное поле.

Первыми на футбольное поле вышли команды 2012. Итоге счёт 
5:2 в пользу наших ребят.

Голами отличились:
- Горячев Савелий 1 гол
- Балюк Максим 4 гола
Следующими на поле вышли команды 2011 года рождения.
Ребята одержали победу со счетом 2:0
Голами отличились:
- Басов Михаил 1 гол
- Звягинцев Дмитрий 1 гол
Поздравляем! Молодцы!

14 июня в Тихвине прошёл футбольный матч двух команд разных 
по стилю игры. Встретились «Пикалево» и «Фемида»! С первых ми-
нут игры пикалевские футболисты дали понять, кто на поле хозяин...
Полное владение мячом и обстановкой. Доминирование и прекрас-
ное понимание партнёров. Уже к 5 минуте счёт после удара Антона 
Никифорова стал 1-0... А один момент прошел у команды «Фемиды» 
только после удара Павлова. Итог встречи был всем понятен. Вопрос 
был один сколько будет 10 или больше... Итог матча 11-1!!!

Молодцы! Поздравляем!

Здесь Родины моей начало…
20 июня для ребят летнего оздоровительного лагеря «Звонкие голоса» ДДТ сотрудник Пикалевской 

центральной библиотеки Васильева Н.А провела час краеведения «Здесь Родины моей начало…». Ре-
бята совершили виртуальное путешествие по городу, посмотрели видеозарисовки: «Пикалево с высоты 
птичьего полета», «Взгляд в прошлое», «Преображение города», «Пикалево глазами жителей» и др. Дети 
узнали о происхождении названия города, численности населения, градообразующих предприятиях и 
основных достопримечательностях Пикалево. Ребята с интересом слушали рассказ, вступали в беседу, 
отвечали на вопросы и сами рассказывали интересные факты. В заключение мероприятия дети кратко 
вспомнили почетных граждан нашего города: Л.А.Старовойтова, З.И. Штапову, Х.А.Бадальянца, А.П. 
Румянцева, В.Ф.Зарецкого и др. и послушали песню П.Колесника «Пикалево».

Игры ГТО
С 14 по 17 июня детские оздоровительные лагеря города Пикалево приняли участие в спортивном 

мероприятии «Игры ГТО». Организатором мероприятия выступило муниципальное бюджетное учреж-
дение «Водно-спортивный комплекс Бокситогорского района».

Победа наших школьников
17 июня в Пикалевской школе №4 были вручены грамоты, сертификаты и памятные подарки обу-

чающимся теперь уже 8 «В» класса (Боднар Екатерине, Скрипник Валерии, Ивановой Алине, Галахину 
Валентину) за победу в проекте от мобильного технопарка «Кванториум»! Молодцы! 

Поздравляем руководителя проекта Белозерову Наталью Николаевну!



№24 / 3059 от 23 июня 2022 годаwww.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

ГОРОД И ГОРОЖАНЕ 9 стр

и города Пикалево

Вепсский родник
18 июня в поселке Шугозеро Тихвинского района прошел национальный праздник «Вепсский родник».
Праздник посвящен возрождению вепсской самобытности, объединению народов шугозерской зем-

ли. Зрители увидели театрализованное представление на вепсском языке и выступления творческих 
коллективов Санкт-Петербурга и Ленинградской области, получив уникальную возможность познако-
миться с культурой, обычаями и традициями вепсского народа.

На выставке-продаже изделий мастеров декоративно-прикладного творчества и мастер-классах участ-
ники изучали историю вепсских ремесел и сами попробовали сделать тот или иной сувенир.

 На празднике также состоялось несколько конкурсов. Одни из них - для учреждений культуры по-
селений Тихвинского района: соревновались национальные подворья, на которых были представлены 
народные промыслы поселений. Также оценивались и сами изделия декоративно-прикладного твор-
чества. Для гостей праздника самым интересным был конкурс блюд вепсской кухни – все желающие 
представлили своё фирменное кушанье. И, конечно, затем прошла дегустация конкурсных блюд.

Желающие водили хороводы, участвовали в народных играх - приобщились к традиционным развле-
чениям вепсов. Самый смелые участвовали в конкурсно-игровой программе «Молодецкие забавы». А для 
самых юных гостей был обустроен детский городок аттракционов и организовано катание на лошадях.

Молодцы!
Сезон временного трудоустройства несовершеннолетних в пол-

ном разгаре! Одними из первых приступили к работе ученики МБОУ 
«СОШИ п. Ефимовский».

Ребята благоустраивают школьные территории и помогают пожи-
лым жителям посёлка справиться с хозяйственными проблемами.

Экскурсия в пожарную часть
16 июня ребята из детского летнего оздоровительного лагеря пи-

калевской школы №1 посетили 117 пожарную часть с целью профи-
лактики и предупреждения пожаров с гибелью на них детей.

В пожарной части ребятам провели экскурсию, показали кара-
ульные помещения, дежурно -диспетчерскую службу, служебный 
транспорт.

Основная цель экскурсии в пожарную часть - вызвать интерес и 
уважение к профессии пожарного. Для детей пожарный – человек 
героический, и в былые годы, и сегодня, спасающий из огня людей, 
встающий на пути у разрушения. Уважение к пожарным, интерес к 
их занятиям может стать стимулом для развития серьезного отно-
шения к собственному поведению, препятствием для бездумных игр 
с огнем. Но совсем по-другому усваиваются правила пожарной без-
опасности детьми, когда об этом рассказывает пожарный.

Мастер-класс по вязанию крючком
В ЛОГАУ КЦСОН г. Пикалево для посетителей прошел мастер-

класс по вязанию крючком. Ручное вязание появилось как простая 
утилитарная необходимость, а в дальнейшем превратилось в на-
стоящее искусство. Кто и когда придумал первую петельку, никто 
не знает. Известно только, что родилась эта петелька задолго до 
нашей эры..

Напомним, центр соцобслуживания ЛОГАУ «Бокситогорский 
КЦСОН» находится по адресу Пикалево, Школьная 59а.

Спасибо за фотографии реабилитационному центру г. Пикалево.

Страницы подготовила Карина Шишикина

Путешествие в Королевство книг
14 и 15 июня для ребят из городских лагерей «Звонкие голоса», «Юнармеец» и «Берёзка» в детской 

библиотеке проведена литературно-игровая программа «Путешествие в Королевство книг». В начале 
мероприятия ребятам было предложено посмотреть видеоролик, рассказывающий о пользе чтения. По-
сле просмотра которого дети приступили к мультимедийной игре. Ребята разделились на команды и 
продемонстрировали свои знания детской литературы и детских писателей.

Выпускной вечер
В детской школе искусств г. Пикалево Ленинградской области превосходно прошёл выпускной вечер.
В этом году школу блестяще закончили 24 обучающихся - 20 детей музыкального отдела и 4 ребёнка 

художественного отдела.
Традиционно каждый выпускник выступил в концерте при аншлаге концертного зала.
В торжественной обстановке директор А. Жабаров вручил выпускникам дипломы об окончании шко-

лы искусств, преподаватели пожелали любимым ученикам дальнейших успехов,а родители детей по-
благодарили преподавателей за добросовестный и плодотворный труд!

АЛЕКСАНДР ЖАБАРОВ



№24 / 3059 от 23 июня 2022 года www.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

10 стр



№24 / 3059 от 23 июня 2022 годаwww.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

11 стр



№24 / 3059 от 23 июня 2022 года www.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

12 стр



№24 / 3059 от 23 июня 2022 годаwww.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

13 стр

05.15, 06.10 Т/с «ТОТ, 
КТО ЧИТАЕТ МЫСЛИ. 
МЕНТАЛИСТ» 16+
06.00, 10.00, 12.00, 
15.00 Новости
07.05 Играй, гар-
монь любимая! 12+
07.45 Часовой 12+
08.15 Здоровье 16+
09.15 Непуте-
вые заметки 12+
10.15 Голос из про-
шлого. Холодная война 
Никиты Хрущева 16+
11.20, 12.15 Ви-
дели видео? 0+
13.20, 15.15 Т/с «ВОС-
КРЕСЕНСКИЙ» 16+
18.00 Вечер-
ние Новости
18.25 Джентльме-
ны удачи. Все от-
тенки Серого 12+
19.20 Х/ф «ДЖЕНТЛЬ-
МЕНЫ УДАЧИ» 12+
21.00 Время
22.35 Х/ф «БЕГ-
СТВО МИСТЕРА 
МАК-КИНЛИ» 12+
01.25 Наеди-
не со всеми 16+
02.55 Россия от 
края до края 12+

РОССИЯ 1

05.35, 03.10 Х/ф 
«БУКЕТ» 12+
07.15 Устами мла-
денца 12+
08.00 Местное вре-
мя. Воскресенье
08.35 Когда все 
дома 12+
09.25 Утрен-
няя почта 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00, 17.00 Вести
11.40 Доктор Мяс-
ников 12+
12.40 Т/с «Я БОЛЬ-
ШЕ НЕ БОЮСЬ» 12+
18.00 Песни от 
всей души 12+
20.00 Вести недели
22.00 Москва. 
Кремль. Путин 12+
22.40 Воскресный ве-
чер с Владимиром 
Соловьёвым 12+
01.30 Кресты 12+

ПЯТЫЙ

05.00, 05.45, 06.30, 
07.15 Т/с «АЗ ВОЗ-
ДАМ» 16+
08.05, 09.00, 09.55, 
10.50, 23.00, 00.00, 
00.50, 01.45 Т/с 
«БИРЮК» 16+
11.45, 12.40, 13.40, 
14.40 Т/с «ПЛАТА ПО 
СЧЕТЧИКУ» 16+
15.35, 16.30, 17.30, 
18.25 Т/с «ПРОПАВ-
ШИЙ БЕЗ ВЕСТИ» 16+
19.20, 20.20, 21.15, 
22.05 Т/с «РАСКАЛЕН-
НЫЙ ПЕРИМЕТР» 16+
02.25 Х/ф «НЕУЛОВИ-
МЫЕ МСТИТЕЛИ» 12+
03.40 Х/ф «НОВЫЕ 
ПРИКЛЮЧЕНИЯ НЕ-
УЛОВИМЫХ» 12+
02.05 Диалоги о жи-
вотных. Москов-
ский зоопарк 12+

НТВ

05.10 Т/с «УЛИЦЫ РАЗ-
БИТЫХ ФОНАРЕЙ» 16+
07.25 Простые се-
креты 16+
08.00, 10.00, 16.00, 
19.00 Сегодня
08.20 У нас вы-
игрывают! 12+
10.20 Первая пе-
редача 16+
11.00 Чудо техники 12+
12.00 Дачный ответ 0+
13.00 НашПотреб-
Надзор 16+
14.00 Своя игра 0+
15.00, 16.20 След-
ствие вели... 16+
19.40 Основано на ре-
альных Событиях 16+
22.30 Маска 12+

01.50 Таинствен-
ная Россия 16+
02.30 Т/с «ДИКИЙ» 16+

РОССИЯ К

06.30 Т/с «ЭНЦИ-
КЛОПЕДИЯ ЗАГА-
ДОК. ТАЙНЫ ЖИ-
ВЫХ КАМНЕЙ» 16+
07.00 М/ф «Бремен-
ские музыканты. По 
следам бременских 
музыкантов» 16+
07.50, 23.45 Х/ф 
«СЫН» 16+
10.10 Обыкновен-
ный концерт 16+
10.35 Х/ф «ДЯДЮШ-
КИН СОН» 12+
12.00 Больше, чем 
любовь 16+
12.40 Письма из 
провинции 16+
13.10, 02.05 Диалоги 
о животных. Москов-
ский зоопарк 16+
13.50 Т/с «КОЛЛЕК-
ЦИЯ. ЕГИПЕТСКИЙ МУ-
ЗЕЙ В ТУРИНЕ» 16+
14.25 Х/ф «УДИВИ-
ТЕЛЬНЫЙ МАЛЬ-
ЧИК» 16+
15.50 Д/ф «Валентин 
Никулин. Каждый вы-
бирает для себя» 16+
16.30 Д/ф «До-
машние помощни-
ки ХХI века» 16+
17.10 Пешком... 16+
17.40 Д/ф «Храм» 16+
18.30 Романти-
ка романса 16+
19.30 Новости 
культуры 16+
20.10 Х/ф «БЛИСТА-
ЮЩИЙ МИР» 16+
21.40 Большая опе-
ра - 2016 г 16+
02.45 М/ф «Парадок-
сы в стиле рок» 16+

ТВЦ

06.40 10 самых... Рас-
стались некрасиво 16+
07.10 Х/ф «ВНИМАНИЕ! 
ВСЕМ ПОСТАМ...» 0+
08.30 Х/ф «УКОЛ 
ЗОНТИКОМ» 12+
10.05 Знак ка-
чества 16+
10.55 Страна чудес 6+
11.30, 23.35 События
11.45 Х/ф «СУМКА 
ИНКАССАТОРА» 12+
13.30 Москва ре-
зиновая 16+
14.30 Москов-
ская неделя
15.00 «Несерьезные 
люди». Юмористиче-
ский концерт 12+
16.45 Т/с «СМЕРТЬ НА 
ЯЗЫКЕ ЦВЕТОВ» 12+
20.05 Х/ф «КУПЕЛЬ 
ДЬЯВОЛА» 12+
23.50 Петровка, 38 16+
00.00 Х/ф «ПУЛЯ-ДУ-
РА. АГЕНТ И СОКРО-
ВИЩЕ НАЦИИ» 16+
02.45 Х/ф «СОНАТА 
ДЛЯ ГОРНИЧНОЙ» 12+
04.20 Удар властью. Че-
ловек, похожий на… 16+
05.00 Закон и по-
рядок 16+
05.30 Москов-
ская неделя 12+

МАТЧ-ТВ

06.00 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Ис-
раэль Адесанья про-
тив Джареда Канно-
нира. Прямая транс-
ляция из США 16+
08.00, 08.55, 12.05, 
18.50 Новости
08.05, 13.05, 15.10, 
16.40, 18.55, 22.00 
Все на Матч! 12+
09.00 М/ф «Баба 
Яга против» 0+
09.20, 12.10, 23.45 Т/с 
«ЗАГОВОРЁННЫЙ» 16+
13.55 Пляжный Фут-
бол. «Дельта» (Саратов) 
- «Спартак» (Москва). 
Прямая трансляция 0+
15.25 Пляжный Фут-
бол. «Кристалл» (Санкт-
Петербург) - «Локо-

мотив» (Москва). Пря-
мая трансляция 0+
16.55 Бокс. Матч 
ТВ Кубок Побе-
ды. Прямая трансля-
ция из Казани 16+
19.30 Футбол. Товари-
щеский матч. «Зенит» 
(Россия) - «Црвена Звез-
да» (Сербия). Прямая 
трансляция из Сочи 0+
22.45 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Исра-
эль Адесанья против 
Джареда Каннонира. 
Трансляция из США 16+
03.15 Новости 0+
03.20 Пляжный Фут-
бол. Сборная Санкт-
Петербурга - ЦСКА 0+
04.40 Пляжный Фут-
бол. «Крылья Сове-
тов» (Самара) - «Стро-
гино» (Москва) 0+

ЗВЕЗДА

05.55 Х/ф «ЖАЖ-
ДА» 12+
07.10 Х/ф «ВЫ-
СОТА 89» 16+
09.00 «Новости не-
дели» с Юрием Под-
копаевым 16+
10.30 Военная 
приемка 12+
11.15 Скры-
тые угрозы 16+
12.05 Код доступа. Рус-
ское золото для англий-
ской королевы 12+
12.50 Леген-
ды армии 12+
13.35 Специаль-
ный репортаж 16+
14.15 Т/с «УЧА-
СТОК ЛЕЙТЕНАН-
ТА КАЧУРЫ» 16+
18.00 Главное 16+
20.00 Т/с «ЛЕГЕН-
ДЫ СОВЕТСКО-
ГО СЫСКА» 16+
22.55 Х/ф «ДА-
УРИЯ» 12+
02.05 Х/ф «МАФИЯ 
БЕССМЕРТНА» 16+
03.35 Х/ф «СОЛЕ-
НЫЙ ПЕС» 12+
04.45 Т/с «ПЕРЕ-
ЛОМ. ХРОНИКА ПО-
БЕДЫ» 16+

ЛОТ

06:00, 15:55 «ПОД-
ЗЕМЕЛЬЕ ВЕДЬМ» 
Х/Ф (0+)
07:20 Программа 
мультфильмов (6+)
07:45 «Уди-
ви меня» (12+)
08:30 «Донская 
кухня» (12+)
09:10 «ПОЗДНЯЯ 
ВСТРЕЧА» Х/Ф (12+)
10:30 «Ландшафт-
ный дизайн - это 
просто!» (12+)
11:00, 15:00, 19:00 
«ЛенТВ24 Новости» (6+) 
11:15 «Клиниче-
ский случай» (12+)
11:50, 02:00 «Роко-
вая песня» (16+)
15:15 «Природ-
ный парк «Вепс-
ский лес» д/ц (12+)
17:20 «ТУР ДЕ 
ШАНС» Х/Ф (12+) 
19:15 «Русские 
цари» д/ц (0+)
20:00, 05:00 «БЮРО» 
СЕРИАЛ. (16+)
21:00 «МОСКОВСКИЕ 
СУМЕРКИ» Х/Ф (16+)
22:40 «СВАДЬБА МОЕЙ 
БЫВШЕЙ» Х/Ф (16+)
00:25 «СЛОН И БА-
БОЧКА» Х/Ф (6+)

ПРОГРАММА ТЕЛЕПЕРЕДАЧ

(Италия) - «Ливер-
пуль» (Англия) 0+
11.30 Есть тема! 12+
12.35 Лица страны. Де-
нис Гнездилов 12+
12.55, 14.55 Т/с 
«ПОБЕГ» 16+
16.55 Смешанные еди-
ноборства. URAL FC. 
Кирилл Сидельников 
против Фабио Маль-
донадо. Прямая транс-
ляция из Перми 16+
19.30 Футбол. Ку-
бок PARI Премьер. ФК 
«ПАРИ НН» (Нижний 
Новгород) - «Сочи». 
Прямая трансля-
ция из Москвы 0+
22.25 Бокс. Матч 
ТВ Кубок Побе-
ды. Прямая трансля-
ция из Казани 16+
01.10 Футбол. Чем-
пионат Европы сре-
ди юношей (U-19). 
Финал. Трансляция 
из Словакии 0+
03.15 Новости 0+
03.20 Пляжный Футбол. 
«Строгино» (Москва) - 
«Спартак» (Москва) 0+
04.40 Пляжный Фут-
бол. Сборная Санкт-
Петербурга - «Кристалл» 
(Санкт-Петербург) 0+

ЗВЕЗДА

06.00 Т/с «ОРУЖИЕ 
ПОБЕДЫ» 12+
06.15, 09.20, 13.25, 
14.05, 03.00 Т/с «МОР-
СКОЙ ПАТРУЛЬ» 16+
09.00, 13.00, 18.00 
Новости дня 16+
10.20 Т/с «СЕМ-
НАДЦАТЬ МГНОВЕ-
НИЙ ВЕСНЫ» 12+
14.00 Военные но-
вости 16+
18.40 Время героев 16+
18.55 Т/с «ЗА-
БЫТЫЙ» 16+
22.55 Т/с «УЗНИК 
ЗАМКА ИФ» 12+
02.40 Т/с «МОСКВА 
ФРОНТУ» 16+

ЛОТ

06:00 «Будим в 
будни» (6+)
09:00, 11:00, 13:00, 
15:00, 15:15, 17:00 
«ЛенТВ24 Новости» (6+)
09:05 «БРАК ПО ЗА-
ВЕЩАНИЮ 2. ВОЗ-
ВРАЩЕНИЕ САН-
ДРЫ» СЕРИАЛ. (16+)
11:15 «ПРИКЛЮЧЕ-
НИЯ АЛЁНУШКИ И 
ЕРЁМЫ» Х/Ф (0+) 
(С СУБТИТРАМИ)
13:15 «ПОСЛЕДНИЙ 
ЯНЫЧАР» СЕРИАЛ. (12+)
15:35 «ПОСЛЕД-
НЕЕ ДЕЛО ВАРЁ-
НОГО» Х/Ф (16+)
17:15 «Русские 
цари» д/ц (0+)
18:00, 04:25 «КРИ-
МИНАЛЬНАЯ ПОЛИ-
ЦИЯ» СЕРИАЛ. (16+)
19:00, 23:00, 02:00, 
05:20 «ЛенТВ24 Ак-
центы» (12+)
19:40 «ДЕЛО ГА-
СТРОНОМА №1» 
СЕРИАЛ. (16+)
20:35 «Вместе по 
России» д/ц (16+) 
(с субтитрами)
21:05 «ЗА ПРОПАСТЬЮ 
ВО РЖИ» Х/Ф (16+)
23:40 «Михаил 
Круг. Концерт па-
мяти - 55.» (16+)
01:20 «Битва ста-
вок» д/ц (12+) 
02:40 «СВАДЬБА МОЕЙ 
БЫВШЕЙ» Х/Ф (16+)

06.00 Доброе утро. 
Суббота 12+
08.35 Умницы и ум-
ники. Финал 12+
09.45 Слово пастыря 0+
10.00, 12.00, 
15.00 Новости
10.15 К 65-летию 
Александры Яков-
левой. Жизнь с чи-
стого листа 12+
11.00, 12.15 Ви-
дели видео? 0+
14.00, 15.15 Х/ф 
«ЭКИПАЖ» 12+
17.10 Специальный ре-
портаж. Украина. Когда 
открываются глаза 16+
18.00 Вечерние Новости
18.20 На самом деле 16+
19.25 Пусть говорят 16+
21.00 Время
21.35 Сегодня ве-
чером 16+
23.15 Х/ф «СТЕНДА-
ПЕР ПО ЖИЗНИ» 16+
01.00 Наеди-
не со всеми 16+
03.15 Россия от 
края до края 12+

РОССИЯ 1

05.00 Утро Рос-
сии. Суббота 12+
08.00 Вести. Мест-
ное время
08.20 Местное вре-
мя. Суббота
08.35 По секре-
ту всему свету 12+
09.00 Формула еды 12+
09.20 Пятеро на 
одного 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00, 17.00, 20.00 Вести
11.40 Доктор Мяс-
ников 12+
12.40 Т/с «Я БОЛЬ-
ШЕ НЕ БОЮСЬ» 12+
18.00 Привет, Ан-
дрей! 12+
21.00 Х/ф «НЕ-
РОДНАЯ» 12+
00.30 Т/с «БЕЛАЯ 
ГВАРДИЯ» 16+
03.55 Х/ф «ПЯТЬ ЛЕТ 
И ОДИН ДЕНЬ» 12+

ПЯТЫЙ

05.00, 05.25, 06.00, 
06.40, 07.25, 08.10 Х/ф 
«ТАКАЯ РАБОТА» 16+
09.00 Светская 
хроника 16+
10.00 Они потрясли 
мир. Олег и Марина 
Газмановы. Секрет се-
мейного счастья 12+
10.50 Х/ф «ПРИНЦЕС-
СА НА БОБАХ» 12+
13.00 Х/ф «ШИР-
ЛИ-МЫРЛИ» 16+
15.50, 16.40, 17.30, 
18.25, 19.10, 20.05, 
20.50, 21.50, 22.25, 
23.05 Т/с «СЛЕД» 16+
00.00 Известия. 
Главное 16+
00.55, 02.05, 03.00, 
03.50 Т/с «ПРОКУРОР-
СКАЯ ПРОВЕРКА» 16+

НТВ

05.00 Т/с «УЛИЦЫ РАЗ-
БИТЫХ ФОНАРЕЙ» 16+
07.25 Простые се-
креты 16+
08.00, 10.00, 16.00, 
19.00 Сегодня
08.20 Поедем, по-
едим! 0+
09.20 Едим дома 0+
10.20 Главная до-
рога 16+
11.00 Живая еда с Сер-
геем Малозёмовым 12+
12.00 Квартир-
ный вопрос 0+
13.05 Однажды... 16+
14.00 Своя игра 0+
15.00, 16.20 След-
ствие вели... 16+
19.35 Х/ф «БЛИЗ-
НЕЦ» 12+
23.20 Международ-
ная пилорама 16+
00.00 Х/ф «НЕПРО-
ЩЕННЫЙ» 16+

02.00 Дачный ответ 0+
02.50 Т/с «ДИКИЙ» 16+

РОССИЯ К

06.30 Ромен Гари «Вся 
жизнь впереди» 16+
07.05 М/ф «Топтыжка. 
Крокодил Гена. Чебураш-
ка. Шапокляк. Чебураш-
ка идет в школу» 16+
08.25, 00.05 Х/ф 
«ПОРТРЕТ МАДЕМУ-
АЗЕЛЬ ТАРЖИ» 0+
09.35 Обыкновен-
ный концерт 16+
10.05 Х/ф «БЛИСТА-
ЮЩИЙ МИР» 16+
11.30 Черные дыры. 
Белые пятна 16+
12.15 Музыкальные 
усадьбы. Малиновый 
звон. Михаил Глинка 16+
12.45, 01.15 Д/ф «Дикая 
природа Баварии. Рож-
денные во льдах» 16+
13.40 Легендарные 
спектакли Большо-
го. Елена Образцова, 
Владимир Атлантов, 
Юрий Мазурок в опере 
Ж.Бизе «Кармен» 16+
16.15 Больше, чем 
любовь 16+
16.55 Т/с «ЭНЦИКЛОПЕ-
ДИЯ ЗАГАДОК. ТАЙНЫ 
ЖИВЫХ КАМНЕЙ» 16+
17.25 Х/ф «ДЯДЮШ-
КИН СОН» 12+
18.50, 02.10 Искатели. 
Нижегородская тайна 
Леонардо да Винчи 16+
19.40 Х/ф «ЛОУРЕНС 
АРАВИЙСКИЙ» 0+
23.10 Чик Кориа 
на фестивале Джаз 
во Вьенне 16+

ТВЦ

06.20 Х/ф «НО-
ВЫЙ СОСЕД» 12+
07.50 Православная 
энциклопедия 6+
08.15 Х/ф «СОНАТА 
ДЛЯ ГОРНИЧНОЙ» 12+
10.00 Самый вкус-
ный день 6+
10.35 Д/ф «Екатерина 
Васильева. На что спо-
собна любовь» 12+
11.30, 14.30 События
11.45 Х/ф «ВНИМАНИЕ! 
ВСЕМ ПОСТАМ...» 0+
13.15, 14.45 Х/ф 
«ИСПРАВЛЕННО-
МУ ВЕРИТЬ» 12+
17.20 Х/ф «ИСПРАВ-
ЛЕННОМУ ВЕРИТЬ. 
ПАУТИНА» 12+
21.00 Постскриптум 16+
22.00 Приговор. 
Юрий Соколов 16+
22.45 90-е. Водка 16+
23.25 Удар властью. Эду-
ард Шеварднадзе 16+
00.05 Хроники мо-
сковского быта. Смер-
тельная скорость 12+
00.50 «Миссия вы-
полнима». Специаль-
ный репортаж 16+
01.15 Хватит слухов! 16+
01.40 Прощание. Ан-
дрей Краско 16+
02.20 Прощание. Оль-
га Аросева 16+
03.00 Прощание. Ар-
чил Гомиашвили 16+
03.45 Х/ф «ЗАМКНУ-
ТЫЙ КРУГ» 12+

МАТЧ-ТВ

06.00 Профессиональ-
ный бокс. Сауль Альварес 
против Калеба Планта. 
Бой за титулы чемпи-
она мира по версиям 
WBC, WBA, IBF и WBO. 
Трансляция из США 16+
07.00, 08.55, 12.05, 
18.50 Новости
07.05, 15.00, 16.40, 
18.10, 20.50, 23.00 
Все на Матч! 12+
09.00 Кубок PARI 
Премьер. Специаль-
ный репортаж 12+
09.20, 12.10, 23.45 Т/с 
«ЗАГОВОРЁННЫЙ» 16+
13.05 Х/ф «В ПОИСКАХ 
ПРИКЛЮЧЕНИЙ» 16+

15.25 Пляжный Фут-
бол. Сборная Санкт-
Петербурга - «Локо-
мотив» (Москва). Пря-
мая трансляция 0+
16.55 Пляжный Фут-
бол. «Кристалл» (Санкт-
Петербург) - ЦСКА. Пря-
мая трансляция 0+
18.55 Бокс. Матч 
ТВ Кубок Побе-
ды. Прямая трансля-
ция из Казани 16+
21.00 Профессиональ-
ный бокс. Сергей Во-
робьёв против Адриана 
Переса. Прямая транс-
ляция из Москвы 16+
03.15 Новости 0+
03.20 Пляжный Фут-
бол. «Крылья Сове-
тов» (Самара) - «Спар-
так» (Москва) 0+
04.40 Матч! Парад 16+
05.00 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Исраэль 
Адесанья против Джаре-
да Каннонира. Прямая 
трансляция из США 16+

ЗВЕЗДА

06.30 Х/ф «СОЛЕ-
НЫЙ ПЕС» 12+
07.40, 08.15 Х/ф 
«САДКО» 6+
08.00, 13.00, 18.00 
Новости дня 16+
09.35 Легенды кино 12+
10.15 Главный день 16+
11.00 Т/с «ВОЙНА МИ-
РОВ. СТАЛИН ПРО-
ТИВ ГИТЛЕРА» 16+
11.45 Не факт! 12+
12.15 СССР: Знак 
качества 12+
13.15 Легенды музы-
ки. «Комбинация». 12+
13.40 Круиз-кон-
троль 12+
14.15 Т/с «ОРУЖИЕ 
ПОБЕДЫ» 12+
14.25 Х/ф «ДА-
УРИЯ» 12+
18.25 Х/ф «ВЫ-
СОТА 89» 16+
20.20 Х/ф «ЧА-
СОВЩИК» 16+
22.00 Х/ф «МАФИЯ 
БЕССМЕРТНА» 16+
23.35 Т/с «ВХОД В 
ЛАБИРИНТ» 12+
05.15 Д/ф «Легендар-
ные полководцы. Ми-
хаил Кутузов» 16+

ЛОТ

11:15, 03:30 «ПРИ-
КЛЮЧЕНИЯ АЛЁНУШ-
КИ И ЕРЁМЫ» Х/Ф 
(0+) (С СУБТИТРАМИ)
07:35 Программа 
мультфильмов (6+)
07:45 «Мировой ры-
нок Грузия. Тбили-
си. Точка G» (12+)
08:30, 02:30 «Обед по-
олимпийски с Татья-
ной Лысенко» (12+)
09:00 «ПОДЗЕМЕЛЬЕ 
ВЕДЬМ» Х/Ф (0+)
10:30, 03:00 «Ланд-
шафтный дизайн - 
это просто!» (12+)
11:00, 15:00, 19:00 
«ЛенТВ24 Новости» (6+)
11:15 «Серебряное 
ожерелье России» 
Фильм: «Новгород-
ская область» (12+) 
11:45 «Михаил 
Круг. Концерт па-
мяти - 55.» (16+)
13:30 «СЛОН И БА-
БОЧКА» Х/Ф (6+)
15:15 «Не жен-
ское дело» д/ц (12+) 
(с субтитрами)
15:30 «Лабиринт ил-
люзий» (12+) 
19:15 «Уди-
ви меня» (12+)
20:00, 05:00 «БЮРО» 
СЕРИАЛ. (16+)
21:00 «ПОЗДНЯЯ 
ВСТРЕЧА» Х/Ф (12+)
22:30 «Клиниче-
ский случай» (12+)
23:00 «КРАДЕНОЕ СВИ-
ДАНИЕ» Х/Ф (18+) 
00:30 «ДЕВЯТЬ» 
Х/Ф (16+)

СУББОТА 2 июля ВОСКРЕСЕНЬЕ 3 июля



№24 / 3059 от 23 июня 2022 года www.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

14 стр НА ДОСУГЕ

W
ord

W
ord

СКАН

1. Зимний аттракцион 2. Будущий самогон 3. Славянский бог-громовержец 4. Са-
тана 5. Любимая каша сэров и пэров 6. Волнистое искривление 7. Приспособле-
ние для выгула собак 8. Керамическая плитка 9. Норвежский драматург, «Нора» 
10. Имя поэта Асадова 11. Огнестойкий материал 12. Бог врачевания (греч. миф.) 
13. Рубашка с дикого запада 14. Элемент перекрытия здания 15. «Подарок» ру-
жья при выстреле 16. Предварительное объявление 17. Язвительная насмешка 18. 
Кровеносный сосуд 19. Споровое растение 20. Канава для отвода воды 21. деталь 
спиннинга 22. Высшая монашеская степень 23. Хвойное дерево 24. Бугорок на 
сыром лугу, болоте

25. Головной убор 26. Важный, почтенный человек 10. Город в Германии 28. 
Животновод 29. Крупные землевладельцы 30. Историческая провинция Вели-
кобритании 31. Возвышение для лек-тора 32. Проезд без пересадки 33. «При-
ставучая» колючка 3. Модный наряд (слэнг) 35. Знак отличия на форменных 
брюках 36. Вампир (разг.) 37. Отклонение от нормы 38. Хлеб нового урожая 
15. Стать (син.) 40. Дружеское наставление 41. Расширение в виде воронки 42. 
Ранний период жизни человека 43. Подвижный человек, непоседа 44. Проис-
хождение, история зарождения 45. Стебелек, узкая часть листа 46. Комнатная 
или охотничья собака 47. Американский певец (тенор) 48. Поросячий нос

КРОСС

ПО ГОРИЗОНТАЛИ

П
О

 В
ЕР

ТИ
К

А
Л

И

СКАНВОРД
По горизонтали: Тикси. Братия. Стрежень. Твист. Артель. 

Пьеро. Пнище. Срам. Интрижка. Тление. Клин. Ильин. Афина. 
Филе. Адвокатура.

По вертикали: Теплица. Тантал. Нагрев. Специи. Тяжесть. 
Некрасов. Кальмар. Инок. Россиянин. Лафет. Корь. Лампа. Ак-
сель. Пантера.

КРОССВОРД
По горизонтали: 1. Горка 2. Брага 3. Перун 4. Люцифер 5. Овсян-

ка 6. Извив 7. Поводок 8. Изразец 9. Ибсен 10. Эдуард 11. Асбест 12. 
Асклепий 13. Ковбойка 14. Настил 15. Отдача 16. Анонс 17. Сар-
казм 18. Артерия 19. Плаун 20. Борозда 21. Катушка 22. Схима 23. 
Пихта 24. Кочка  

По вертикали: 25. Шляпа 26. Особа 10. Эссен 28. Овцевод 29. Агра-
рии 30. Уэльс 31. Кафедра 32. Транзит 33. Репей 3. Прикид 35. Лам-
пас 36. Кровосос 37. Аномалия 38. Новина 15. Осанка 40. Совет 41. 
Раструб 42. Детство 43. Егоза 44. Генезис 45. Черешок 46. Такса 47. 
Ланца 48. Пятак

ОТВЕТЫ

- Папа, знакомься - это Саша.
- Очень приятно! А ты кто?

***

В бухгалтерии на стене висит 
распечатка:

«Нечетные дни - 1, 3, 5, 7, 9... Четные 
дни - 2, 4, 6, 8, 10...»

***

На сайте Федерального казна-
чейства России размещены образцы 
банкнот нового дизайна. Там же можно 
скачать версию для печати. 

***

Hевеста говоpит жениху:
- После свадьбы я pазpешу тебе по-

целовать меня там, где меня еще никто 
не целовал.

- И где это? - спpашивает жених.
- Hа Гавайях.

***

- Абpам, говоpят, ты женился. Удачно?
- Hе очень, окна во двоp...

***

Немолодые супруги, давно живущие 
вместе, сидят утром за столом, завтра-
кают. Жена приглядывается к мужу и 
спрашивает:

- Милый, скажи мне, только честно – 
ты меня все еще любишь?

Мужик раздраженно швыряет вилку 
на стол.

- Люся, ну вот объясни мне - ну на хре-
на начинать каждое утро со скандала?!

***

Ревнивый муж – жене:
- А с Брюсом Виллисом ты бы пере-

спала за миллион долларов?
Жена:
- Переспала бы… Если бы 

насобирала…

***

Мама спрашивает сына:
- Что ты будешь делать, пока я буду 

ходить по магазинам?
- Буду как всегда играть с няней или 

с железной дорогой, - отвечает сын, - За-
висит от того, что выберет себе папа. 

***

Милиционер останавливает паца-
на за переход дороги в неположенном 
месте и спрашивает:

-Тебя как зовут, пацан?
Испуганный пацан, заикаясь:
- М...м...м...меня как папу.
Милиционер спрашивает:
- А папу как?
Пацан:
К…к...как меня.
Милиционер уже бесится:
- Ну а как вас обоих зовут?
Пацан:
- Од...д...динаково…

***

В день совершеннолетия отец-ков-
бой дарит сыну револьвер. На следу-
ющий день сын выменял револьвер на 
новенький навороченный «Ролекс» и 
гордо показывает его отцу. На что отец 
ему говорит:

- Завтра ночью в темном переулке к 
тебе подойдут пятеро мордоворотов, и 
что ты им скажешь – пол второго?

***

Девочка пришла домой и залихват-
ски крутит на пальчике собственные 
трусики.

Мама: - Где ты была и что делала?
Дочка: - Где была - не помню, что де-

лала и как это называется - не знаю, но 
с этого дня, это - мое хобби...

Анекдоты

РАЗВИВАЙКА Найди отличия 



№24 / 3059 от 23 июня 2022 годаwww.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

15 стр

Примите 
поздравления

Поздравляем с 85-летием 
Сафонову Галину Алексеевну!

27 июня 2022 года отмеча-
ет свой юбилей замечатель-
ный человек, ветеран труда, с 
2011 по 2021 года была пред-
седателем первичной ветеран-
ской организации «ПМК-22» -  
Сафонова Галина Алексеевна! 
Общественная организация ве-
теранов (пенсионеров) войны, 
труда МО «город Пикалево» 
Бокситогорского района Ленин-
градской области от всей души 
поздравляет Галину Алексеевну 
с 85-летием, юбилеем мудро-
сти, жизненного опыта и ценных 
знаний. Пусть он вдохновляет, 
приносит радость и умиротво-
рение. Крепкого Вам здоровья, 
жизненной энергии.

Председатель Совета  
ветеранов (пенсионеров)  
Войны, труда МО «город  

Пикалево» Бокситогорского  
района Ленинградской области 

Т.В.Сальникова 

ПОЗДРАВЛЕНИЯ, СООБЩЕНИЯ

Овен (21.03 - 20.04)
Некоторые из Овенов 
рискуют слишком поздно 
вспомнить один из жиз-

ненных уроков, который мог бы 
вам помочь. Остерегайтесь необ-
думанных поступков. Со среды вы 
сможете разрешить многие про-
блемы в супружеской и професси-
ональной жизни, а некоторым из 
Овенов удастся повысить статус. 

Телец (21.04 - 21.05)
В случае необходимости 
Тельцам рекомендует-
ся контролировать свои 

эмоции и руководствоваться здра-
вым смыслом в переговорах, при 
подписании выгодного контракта 
или договора. Сторона рассудка 
вашего существа одержит победу 
над эмоциональной. Пытайтесь ос-
мысливать любое движение. 

Близнецы (22.05 - 21.06)
Ваш супруг или избран-
ник будет сильно погру-
жен в свои планы, нужда-

ясь в ваших советах. Постарайтесь 
на время полюбить то, что любит 
он. Возможны неожиданные по-
ездки или участие в каких-то но-
вых творческих разработках. А с 
четверга у Близнеца станет ещё 
больше передвижений. 

Рак (22.06 - 23.07)
Удачными окажутся по-
ездки, и местные ко-
мандировки. В среду вы 

сможете прибегнуть, в случае не-
обходимости, к помощи друзей. 
Большое значение может приоб-
рести учёба, и приобретение все-
возможных навыков. Раки заметно 
поправят здоровье, сумеют восста-
новить, и накопить новые силы. 

Лев (24.07 - 23.08)
С середины недели Лев 
станет более последова-
тельными в своей работе, 

ответственными, за что, возможно, 
получите разовую премию или по-
стоянную прибавку к своей зар-
плате. Пятница, в отличие от мно-
гих других, поможет Львам про-
двинуться в собственном бизнесе, 
открыть филиалы. 

Дева (24.08 - 23.09)
Девам трудно будет при-
нять правильное ре-
шение, воплотить его в 

жизнь – еще труднее, постоянно 
будут мешать неблагоприятные 
обстоятельства. В середине же 
недели желательно осторожно об-
ращаться с ближними - вы можете 
легко их обидеть. Причиной могут 
быть проблемы на работе. 

Весы (24.09 - 23.10)
Предстоит пережить па-
рочку кризисных мо-
ментов в вашей жизни. В 

конце недели вероятны хорошие 
новости, которые могут открыть 
перед Весами далеко идущие пер-
спективы. Выходные лучше прове-
сти за городом, это позволит вос-
становить затраченные силы. 

Скорпион (24.10 - 22.11)
В среду возможны дол-
гожданные денежные 
поступления, которые 

укрепят финансовое некоторых 
из Скорпионов положение, и при-
бавят уверенности в завтрашнем 
дне. В выходные потребуются 
большие личные усилия для того, 
чтобы добиться желаемого, вооб-
ще, и остаться довольными собой. 

Стрелец (23.11 - 21.12)
Середина недели благо-
приятное время для того, 
чтобы добиться задуман-

ного и осуществить свои мечты. 
Но Стрельца могут побеспокоить 
незначительные последствия про-
шлых проблем: можете на них не 
реагировать, о них возможно най-
дётся кому позаботиться. 

Козерог (22.12 - 20.01)
Для некоторых из Козе-
рогов выдастся напря-
жённая неделя, несущая 

как позитивные, так и негативные 
тенденции. Вы всё заранее рас-
считали, внимательно продумали 
тактику и стратегию претворения 
в жизнь задуманных проектов, и 
неуклонно продвигаете линию 
действия в нужном направлении. 

Водолей (21.01 - 19.02)
В начале недели у Во-
долея может появиться 
долгожданная возмож-

ность воплотить в реальную жизнь 
давние планы и замыслы. Со сре-
ды же Водолей забудет обо всех 
своих проблемах - вам предсто-
ит занятие настолько интересное, 
что о них просто некогда будет 
вспоминать. 

Рыбы (20.02 - 20.03)
Рыбы могут получать хо-
рошую прибыль в со-
вместном бизнесе, одна-

ко временами личные и деловые 
связи будут развиваться в ущерб 
друг другу. Пока близкие люди ув-
лечены своей профессией, вы ре-
шительно осваиваете новые тер-
ритории в науке, путешествиях, в 
новом размахе бизнеса. 

В пятницу, 24 июня, ясно, без 
осадков, температура возду-
ха ночью +13оС, днём +24оС, ве-
тер северо-западный, 1-3 м/сек.,  
748 мм рт. ст.

В субботу, 25 июня, ясно, без 
осадков, температура воздуха 
ночью +12оС, днём +27оС, ветер 
северо-восточный, 1-3 м/сек. ,  
750 мм рт. ст.

В воскресенье, 26 июня, пас-
мурно, без осадков, температура 
воздуха ночью +14оС, днём +24оС, 
ветер восточный, 1-3 м/сек. ,  
749 мм рт. ст.

В понедельник, 27 июня, об-
лачно с прояснениями, без осад-
ков, температура воздуха ночью 
+13оС, днём +25оС, ветер восточ-
ный, 1-3 м/сек., 750 мм рт. ст.

Во вторник, 28 июня, облачно с 
прояснениями, без осадков, тем-
пература воздуха ночью +15оС, 
днём +23оС, ветер западный,  
1-3 м/сек., 750 мм рт. ст.

В среду, 29 июня, облачно с 
прояснениями, без осадков, тем-
пература воздуха ночью +10оС, 
днём +21оС, ветер северо-запад-
ный, 1-3 м/сек., 748 мм рт. ст. 

В четверг, 30 июня, облачно с 
прояснениями, без осадков, тем-
пература воздуха ночью +10оС, 
днём +20оС, ветер северо-запад-
ный, 1-3 м/сек., 747 мм рт. ст.

Прогноз погоды  
от Яндекс

ГОРОСКОП с 27 июня по 3 июля

И  о погоде...
 â Áîêñèòîãîðñêîì ðàéîíå 

 ñ 24 ïî 30 èþíÿ

Учредители:
АНО«Редакция газеты  

«Рабочее слово»,  
администрация  

МО «Город Пикалево»

Адрес редакции и издателя:  
187600, Ленинградская область,  

г. Пикалёво, ул. Речная, 4.
Главный редактор, корреспонденты, 
рекламный отдел: 8 (81366) 45-009. 

Главный бухгалтер: 8 (81366) 41-466.
E-mail: rabochee.slovo@mail.ru

Директор-главный 
редактор: 

И.М. Норкин
Вёрстка:

П.М. Прохоров

Перепечатка материалов – с разрешения редакции.  
За достоверность рекламы ответственность несёт рекламодатель.  

Все рекламируемые товары и услуги подлежат сертификации и лицензированию.  
Мнения авторов и редакции могут не совпадать. Газета зарегистрирована 

22.04.2010 г. ПИ №ТУ 78-02211, Управлением Федеральной службы по надзору  
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций  
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Индекс издания 29380

Газета отпечатана  
в ООО «Медиа-Центр»,  

162600, г. Череповец, ул. Ленина, д. 151.
Заказ №3600. Тираж 2300 экз. 

Цена свободная. 
Подписано в печать 22.06.2022 года  

по графику в 17.00, фактически в 17.00

Ãðàôèê âûïëàòû ïåíñèé è ÅÄÂ  
â ИЮНЕ 2022 ãîäà ÷åðåç 
îòäåëåíèÿ ïî÷òîâîé ñâÿçè 
ïî÷òàìòîâ Ëåíèíãðàäñêîé 

îáëàñòè

По графику Дата фактически

3 - 4 3 июня
5 - 6 4 июня

7 7 июня
8 8 июня
9 9 июня

10 - 11 10 июня
12 – 13 11 июня

14 14 июня
15 15 июня
16 16 июня

17 - 18 17 июня
19 – 20 18 июня

21 21 июня

Выплата по дополнительному 
массиву: 16 июня. 
Через отделения сбербанка: 
17 июня.
Кредитные организации:  
16 июня.

Òðóäíûå äíè ÈÞÍß

особо  
неблагоприят-

ный период 

степень 
возмуще-

ния

1 с 13.00 до 15.00 2 балла
4 с 09.00 до 13.00 3 балла

10 с 10.00 до 14.00 2 балла
17 с 12.00 до 14.00 2 балла
22 с 12.00 до 14.00 3 балла
26 с 14.00 до 18.00 2 балла
29 с 09.00 до 13.00 3 балла

( 41-466

РЕКЛАМА
E-mail: rabochee.slovo@mail.ru.

ЕДИНАЯ  
ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ  

СЛУЖБА РАЙОНА

(81366) 212-69



№24 / 3059 от 23 июня 2022 года www.rabslovo.ru | www.vk.com/rabochee_slovo

РЕКЛАМА, ОБЪЯВЛЕНИЯ, СООБЩЕНИЯ16 стр
ИМИДЖЕВЫЕ МАТЕРИАЛЫ, РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ НА ТЕКУЩИЙ НОМЕР ПРИНИМАЮТСЯ НЕ ПОЗДНЕЕ ПОНЕДЕЛЬНИКА. ПО ВОПРОСАМ РЕКЛАМЫ ОБРАЩАТЬСЯ ПО ТЕЛ. 8 (81366) 41-466

ЕДИНАЯ  
ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ  

СЛУЖБА РАЙОНА

(81366) 212-69

( 41-466

РЕКЛАМА
E-mail: rabochee.slovo@mail.ru.

РАЗНОЕ

 ● КУПИМ ДОРОГО РОГА.
Тел.: 8-921-695-02-32.

 ● Куплю старинные: иконы и 
картины от 60 тыс. руб., книги до 
1940г., статуэтки, столовое сере-
бро, буддийские фигуры, знаки, 
самовары, колокольчики, золотые 
монеты, старинные ювелирные 
украшения. Тел.8-920-075-40-40 

Р О С Г В А Р Д И Я
 Межрайонный отдел вневедом-
ственной охраны по Тихвинскому 
району Ленинградской области 
Приглашает на службу в войска 
национальной гвардии на долж-
ности старших полицейских, по-
лицейских (водителей) молодых, 
сильных, здоровых людей.

 ● Справки по телефону:
 ● в г. Тихвине: 
 ● 55-366 (отдел кадров),
 ● 52-800 (командир взвода)

РАБОТА

 ● Утерян аттестат о неполном 
среднем образовании, выданный 
Ефимовской СОШ на имя Алек-
сандра Михайловича Савельева.
Данный аттестат считать не 
действительным.


